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KASDIENĄ...
Mužikai ir Ponai
Stafford Cripps
Kinija
Sovietų Pajėgos

SOVIETŲ JĖGOS PASIEKĖ LATVIJOS SIENA
Yra mužikų, ar mužikų vai­

kų, kuriems pasiseka prasisiek­
ti. Daugelis jų luina škaradnesni 
negu tikri ponai.

liet yra ponų, kurie spren­
džiamuose gyvenimo momen­
tuose pakyla virš savo grupės 
interesų ir vaduojasi liaudies 
reikalais. Tokiu buvo Jurgis 
Washington's. Jis buvo tur­
tingas žmogus. Bet jis nenuėjo 
su toriais,-su monarchijos pa­
kalikais.

Kuomet sušalusi, badaujanti 
kolonistų kariuomenė žiemavo- 
jo Valley Forge - Wasliinglonas 
buvo su ja, kaip brolis, kaip tė­
vas. Tuo Wasliinglonas ir bran­
gus Amerikos žmonėms.

Arba paimli Stafford Cripps, 
kuris įėjo Anglijos valdžion ir 
bus joje pirmas po Churchill’o. 
Jis irgi paeina iš lordų. Bet jis 
nesivaduoja lordų interesais. 
Būdamas anglų ambasadorium 
Sovietų Sąjungoj, jis daug pa­
simokinu iš bolševikų ir yra 
nuoširdus Rusijos draugas. Jis 
supranta, jog SSSR todėl taip 
stipri, kad turi aukštus idealus.

Arba paimli Joseph Davies, 
kuris buvo Amerikos ambasa­
dorium Sovietų Sąjungoje. Jis 
irgi turtingas žmogus. Bet jis 
nesivaduoja savo siaurais .gru­
piniais interesais. Jis bando su­
prasti tą didžią socialistinę la­
boratoriją, kokia yra Sovietų 
Sąjunga.

Ryt mes jį pamatysim ir iš­
girsim Chicagos Sladiume, tą 
autorių knygos “Mission to 
Moscow”, kuri iš visų knygų tu­
ri didžiausio pasisekimo.

AMERIKOS LAKŪNAI NUSKAN­
DINO JAPONU LAIVUS TIES SU- 
MATRA HOLANDŲ SALA
Talkininkų Pasipriešinimas Dar Žymus, 
Bet Sumatra ir Bali Salos Pateko Japonam

BATAVIA, vas. 20—Po ylin 
atkaklių mūšių japonai įstengė 
įsibriauti j Sumatrą ir Bali sa­
las. Sumatra sala rytuose nuo 
Java salos, o Bali sala vakaruo­
se nuo Java.

Talkininkų jėgų pasipriešini­
mas dar eina Bali saloj, kaip 
ir Sumatroj, liet salos faktinai 
jau japonų kontrolėj.

Ties Sumatra ir Bali salom 
Amerikos aviacija energingai 
atakavo į salas besiveržiančius 
japonus. Didieji Amerikos 
bomberiai nuskandino septynis 
japonų karo laivus bei trans­
portus.

Dabar svarbiausia talkinin­
kam problema yra, lai apgy­
nimas Java salos. Kai kurie 
karo vadai /įsakmiai tvirtina, 
jeigu Java bus apginta, tai ja­
ponai bus sumušti. Jei ir Javą 
japonai paims, tai talkininkų 
pozicijos bus labai ir labai ap­
sunkintos.

Pirmiausia japonai pultų Ba- 
tavią uostą, svarbiausi J.avps. 
miestą. Miestas paruoštas staig­
menom. Tačiau nesą ženklų,’ 
kad japonai luojaus briautųsi į

Toliau j rytus japonai nuož­
miai bombarduoja holandų ir 
portugalų pusiau valdomą Ti­
mor salą.

Karo šaltiniai pripažyšla, kad 
Java salos padėtis labai rūsti. 
Saloje yra Amerikos karo jėgų, 
bet daugiausia jūrininkai ir la­
kūnai.

Iš okupuotų salų pasitrau­
kiant holandai sunaikino vis­
ką, kuo lik japonai galėtų pa­
sinaudoti.

Pavasario Ofensyvas 
Gali Hitlerį Galutinai 
Sutriuškinti

NEW YORKAS, vas. 20.—Sir 
Stafford Cripps per radiją kal­
bėdamas į Vokietijos darbinin­
kus pareiškė, kad “visiškai tik­
ra, jog Hitleris bus sutriuškin-

’ Crippš buvo Anglijos amba­
sadorium Sovietų Sąjungai. Va-

HITLERIO PAVASARIO OFEHSY- 
VAS JAU NULEMTAS—SAKO 

SOVIETŲ PRANEŠIMAS
Raudonoji Armija Okupavo Didžiumą Po­

zicijų, iš Kur Hitleris Renge Puolimą
MASKVA, vas. 20.- “Raudo­

noji žvaigždė” skelbia praneši­
mą iš fronto, kad pirmieji Rau­
donosios Armijos daliniai visai 
priėjo prie I-a įvijos sienos, bet 
dalcidžia, kad kariais gali būti 
ir į Latviją įėję.

Tuo pačiu sykiu Raudonosios 
Armijos organas pareiškia*, kad 
karinių jėgų persvyra jau perė­
jus j Raudonosios Armijos pusę 
ir tuomi duota kvailinantis 
smūgis Hitlerio pavasarinio o-

Kongresinė Kreditų 
Komisija Užgniaužė 
Bedarbių Pašalpą

WASHINGTON

Na, o paimkite lokius mužikų 
vaikus, kaip šimulis, Grigaitis, 
Karpius, Urbonavičius. Gal jie, 
berniukais būdami, ir kiaules 
ganė, nes kiaules ganė ir ūki­
ninkų vaikai.

Jie’ biskį prasisiekė ir jaučia­
si dideliais baužiais. Ak, koks 
tas jų pasiputimas, kokie jie au­
toritetai !

Prieš Rusiją jie loja, kaip šu­
neliai prieš mėnulį.

Kad vadovybė daro klaidų už 
tai nereikia peikti, niekinti visą 
tautą. Tūli musų žmonės per­
daug užsisėdo ant anglų. Sako, 
jie palys nenori kariauti, o no­
ri, kad kiti už juos kariautų.

Tai neliesa. Iš 180,000 karių, 
kurie žuvo ar buvo sužeisti, gi­
nant Britų imperiją, 72% yra 
anglikų; dominijoms (Kanadai. 
Australijai, Nau. Zelandijai) 
tenka 18%, indusams tik 5%, 
kitoms kolonijoms tik 4%.

Anglų tauta taip jau karinga, 
kaip ir kilos.

Daleidžiant net, kad Burma 
bus prarasta, Kinija vistiek 
gaus gausios paramos. Ne visi 
keliai prie jos prieiti bus atkirs­
ti. Yra keliai iš Sovietų šalies, 
iš Indijos.

Apie Kinijos pasidavimą nė­
ra nei kalbos.

Fisher Body Fabrike 
Pradėta Gaminti 
39 ir 60 Tonų Tankai

mis dienomis Fisher Body fab­
riko, Flinte, pagaminta pirmie­
ji 30 tonų lankai. Nuo dabar 30 
ir 60 tonų lankai kasdien dide­
lėm kiekybėm riedės iš šio mil- 
>.iniško fabriko į frontus, ku­
riuose jie bus labiausia reikalin­
gi.

Ypatinga, fabriko administra­
cija sugebėjo naujai produkcijai 
fabriką perorganizuoti per pen­
kias savaites.

kvietė į ministeriją. Cripps nu­
rodė vokiečiams darbininkams 
ir priežastis, kurios sutriuškins 
Hitlerį. Jisai sakė. Sovietų Są­
jungos visa industrija šimtu 
nuošimčių pertvarkyta karo 
reikalams. Sovietų gyventojai 
visi pasirengę mirt už šalį, už 
liaudies didžiuosius atsiekimus.

“Dėlto,” sakė Cripps, “tarpe 
Hitlerio ir neišvengiamo jo su­
triuškinimo, nieko daugiau nė­
ra, kaip tik pavasario ofensy­
vas.” Kitais žodžiais tariant, 
Cripps sako, pavasario ofensy­
vas duos Hitleriui galutiną smū­
gi-

PATARIA ATGAL PAR­
DUOTI KRAUTUVĖM 
CUKRAUS IŠTEKLIUS

KINIJA TIESIA NAUJĄ 
VIEŠKELI IR GELž- 
KELJ Į INDIJĄ

CHUNGKING. — Kinijos vy­
riausybė pradėjo tiesti naują 
vieškelį, kad pavaduoti Burmos 
vieškelį. Iš priežasties japonų 
užpuolimo. Buriuos vieškelis 
pasidarė kinams nepraktiškas. 
Naująjį vieškelį tiesia į Indiją. 
Greta vieškelio tiesia ir geležin­
kelį.

CHURCHILL DALINAI PERORGA­
NIZAVO MINISTERIU KABINETĄ

LONDONAS, vas. 20.—Nors 
parlamento posėdyje Churchill 
griežtai atmetė reikalavimą per- 
organizuot ministeriu kabinetą,, 
vis dėlto vakar vakare jį peror-

Crippsui pavesta pareigos, ku­
rias iki šiol ėjo Clement Attlee. 
Attlee dabar eis valstybės sek­
retoriaus pareigas dominijų rei­
kaluose ir sykiu bus vice-pre-

Jau prieš savaitę laiko “Vil­
nis” rašė, kad Stafford Cripps 
bus Anglijos valdžioje. “Vilnis” 
plačiai komentavo jo straips­
nius, tilpusius Chicagos ‘Times’ 
ir “News”.

O menševikų orakulas jį iš­
niekino ir pareiškė, kad jis tik 
to momento sensacija.

WASHINGTONAS. — Kainų 
administratorius Leon Hender­
son paskelbė patarimą, kurie 
turi prisikrovę- cukraus ištek- 

I liūs, nevilkinant tuos išteklius 
atgal parduoti krautuvėms. To- 

Į kiu budu esą išvengs nesmagu­
mų, kokių galės susilaukti pra­
sidėjus cukraus kontroliavimui. 
Išsiimant cukraus kontrolės 
kortą reikės po priesaika pasa­
kyti kiek namuose turima cu­
kraus. Jei po to bus atrasta 
daugiau negu kortoj pasakyta, 
asmuo bus baudžiamas kalėji­
mu ir pinigais.

Perorganizavimas nenuodug- 
nus, tačiau svarbus. Karo kabi­
netą Churchill sumažino nuo 
devynių iki septynių narių ir į 
kabinetą pakvietė Sir Stafford 
Crippsą, nesenai buvusį amba­
sadorių Sovietų Sąjungoj.

Cripps bus valstybės turtų 
ministeriu, sykiu bus parlamen­
to žemesniojo buto vadu. Jisai 
bus nariu ir karo kabineto.

Į kabinetą pakviesta dar ir 
Sir John Anderson, kuris taipgi 
bus nariu karo kabineto.

Prez. Rooseveltas 
įsteigė Vyriausią 
Karo Vadovybę

Ir vėl p. Grigaitis žioplio rolė-
VEŽA BADAUJANTIEM
GRAIKAM, BET 
PATEKS VOKIEČIAM

WASHINGTONAS, vas. 20.— 
Tvirtinama, kad prez. Roosevel- 
las suorganizavo vyriausią karo 
vadovybę komandavimui Ame­
rikos karinių jėgų -kariuome­
nės, laivyno ir aviacijos.

Vadovybę sudaro gen. Mar­
shall, adm. Ernest J. King, Įeit, 
gen. Henry H. Arnold ir adm. 
Harold H. Stark ir prez. Roose­
veltas. Rooseveltas bus vadovy­
bės viršininkas.

Iš kabineto visiškai išėjo lor­
das Halifax, dabartinis ambasa­
dorius Washinglone, Sir Kings­
ley Wood, Arthur Greenwood 
ir lordas Beaverbrook.

Beeverbrook pals prašęs at­
leisti jį iš ministerio pareigų. Ji­
sai pasiliko talkininkų išteklių 
kordinatoriaus pareigas' ir ne­
užilgo atvyks į Washingloną. 
Kabineto perorganizavimas lik 
dalinai kritikus patenkino. Lai­
kraščiai visvien reikalauja nuo­
dugnesnio valdžios persijojimo. 

~WEŠT PALM BEAC1 LFla^

Tarpe Miami ir New Yorko 
kursuoją du greitieji traukiniai 
susikūlė galvomis. Pasekmėj 
kolizijos trys asmenys užmušta 
ir 41 sužeista.

WASHINGTONAS, vas. 20.— 
Atstovų buto kreditų komisijos 
didžiuma nutarė sulaikyti ad­
ministracijos pasiųlylą bilių 
skirti $300,000.000 bedarbių 
šelpimui, šiuo tarpu bedarbių 
'skaičius ytnf padidėjo, nes daug 
fabrikų, ypač automobilių, per 
siorganizuoja gaminti kare 
reikmenis.

Sumanymą komisija atmetė 
neva pasiremdama daviniais 
kad didžiuma valstijų atsisakiu­
sios nuo federalės paramos be­
darbių pašalpoms.

Esą žinių, kad prez. Roose­
veltas visvien stengsis, kad tie 
$300,000,000 butų paskiria be­
darbių šelpimui. Manoma, jisai 
siūlys tą sumą dadėti WPA 
fondui. Tokiu bildu, vietoj pa­
šalpos, laikinieji bedarbiai 
aprūpinti viešais darbais.

fensyvo planui.
“Raudonoji žvaigždė” prana­

šauja greitą vokiečių jėgų su­
klupimą. Ijtiikrašlis sako, So- • 
vielų jėgos atgriebė daugybę 
svarbių punktų, iš kur vokiečiai 
ruošėsi pradėti pavasario ofen- 
syvą.

“Balansas jėgų nusviro vo­
kiečių nenaudai, o iniciatyvai 
pasilikus Sovietų rankose, Rau­
donoji Armija dabar gali spirti 
vokiečius su savo ofensyvo pla­
nais,” sako laikraštis.

“Raudonoji žvaigždė” dade- 
:la, kad Amerikos ir Anglijos 
karo parama Sovietams kasdien 
didėja. Sovietų jėgos irgi nuo­
lat didėja, o vokiečių jėgos jau 
regimai nyksta. Sovietai dabar 
turi kur kas didesnes jėgas, ne­
gu vokiečiai turėjo praeitą pa­
vasarį. Anot laikraščio, vokiečių 
ofensyvo planus sutaršė Raudo­
nosios Armijos pirmynžanga, 
kuri dabar jau grūmoja sunai­
kinimu svarbiausių vokiečių ap­
sigynimo linijų i.r.sunąikiųinni> 
pačios vokiečių armijos.

Per pirmus penkis karo mė­
nesius vokiečiai neteko 6,000,- 
>00 kareivių, 13,000 lėktuvų, 
15,000 tankų ir 19,000 kanuo- 
lių. Iki pavasariui vokiečiai ne­
įstengs šito nuostolio atpildyti, 
tvirtina laikraštis. Be to, pati 
garsiausioji vokiečių kariuome­
nė jau išmušta, o dabartinių ka­
reivių ir ginklų kokybė nepa­
prastai žema.

bus Trumpi Pranešimai

VISOS ŠALIES
PLOTU KONTRO­
LIUOS GASOLINĄ

Alio-WASHINGTONAS.
jaus kontroliavimo direktorius 
Herold lekios pareiškė, kad jei­
gu jau prisieis gazoliną kontro­
liuoti, tai kontrolė bus įvesta vi­
soje šalyje, o ne vien tik rytinė-1 
se valstijose, kaip pirmiau buvo 
kalbėta. Sekretorius Ickes ne­
pasakė nuo kada vyriausybė ta­
riasi įvesti aliejaus kontrolę, liet 
sakė, aliejaus ištekliai smarkiai 
tuštėja.

WASHINGTONAS, vas. 20.— 
Valstybės vice-sekretorius Sum­
ner Welles pareiškė, kad Jung­
tinių Valstijų vyriausybė užėmė 
griežtą poziciją santykiuose su 
Francūzijos valdžia. Gali būt 
prieita ir prie diplomatinių san­
tykių nutraukimo.

WASHINGTONAS, vaši 20.— 
Prez. Rooseveltas pareiškė, kad 
būtina padidinti laivų statybą, 
idant butų kuo greičiau ir kiek 
tik reikia į karo frontus pri­
statyti Amerikoj pagamintus 
tankus, kanuoles ir lėktuvus.

JUGOSLAVIJOS PARTIZANAI SUNAI­
KINO 5 TOKSTANtIUS VOKIEČIU

STOCKHOLM. — Švedų Rau­
donasis Kryžius skelbia, kad šį 
mėnesį išsiųs Graikijos badau­
jantiems žmonėms laivą maisto 
ir kiek tiek medikamentų. Ke­
tina siųsti gydytojų, ir slaugių 
naikinimui epideminių ligų, ki­
lusių iš bado. Nemažai kas tik­
rinti, kad laivas Graikiją gal 
ir pasieks, bet krovinio graikai

Raudonoji Armija jau užėmė 
visą eilę tų strateginių punktų, 
iš kur naciai turėjo pradėti sa­
vo pavasarinį ofensyvą.

“Rusų pajėgos dabar stipres­
nės, negu buvo vokiečių pajėgos 
karo pradžioje”—rašo “Kresną­
ją Zviezda.”

Amerika ir Anglija vis labiau 
remia Sovietus.

L. Pruseika. I nematys. Viską pasiims naciai, jantieji.

LIBIJOS FRONTAS 
ŠIUO TARPU KAIP 
IR NEVEIKLUS

KAIRO. — Anglų karo šalti­
niai sako per pastarąsias dvi 
dieni Libijos fronte musių nėra. 
Vakaruose nuo Tobruko .tik 

| retkarčiais apsišaudo patruliuos

LONDONAS. vas. 20.—Anot 
pranešimų. Laisvosios Jugosla­
vijos Kariuomenė (taip pasiva­
dino partizanai) Bosnijos Kosa- 
ra kalnuose sunaikino 5,000 na­
cių. kurie buvo tenai nusiųsti 
kaip baudžiamieji būriai nai­
kinti partizanus ir bausti įtar­
tus gyventojus.

Laisvosios Jugoslavijos Ka­
riuomenės daliniams atiteko ge­
ras skaičius granatų-sviedikų, 
kulkosvaidžių ir amunicijos. 
Sulig pranešimo jugoslavų ka­
riuomenė operuoja labai plačioj 
apylinkėj. Pastaruoju laiku

pradėjo stiprų puolimą ant vo­
kiečių ir italų Kroatijoj.

Tos kariuomenės daliniai už­
ėmė geležinkelio stotį, iš kur 
traukiniai eina j Trieste. Gele­
žinkelyje uždegė 23 vagonus pil­
nus aliejaus ir nudėjo italus sar­
gybinius.

Monlanegrijoj susirėmė su 
italų kuopa. Nežinia kiek nu­
dėjo italų, bet juos gerai apmu­
šė ir pagrobė keturis jų tankus.

Kitas partizanų būrys puolė 
italų kolumną netoliese Klob- 
ruk. čia jugoslavams teko 2 
tankai ir 21 motorciklini.

WASHINGTONAS, vas. 20.— 
Vokiečių submarinai Lotynų 
Amerikos vandenyse vakar lor- 
pėdavo 11-ktą aliejaus laivą, 
Aruba saloj apšaudė Amerikos 
aliejaus įmonę ir sugadino du 
Amerikos laivu Port of Spain 
uoste, Trinidad saloj.

NORFOLK, vas. 20.—Vokie­
čių ar italų submarinas nu­
skandino Brazilijos 4,080 tonų 
prekybinį laivą “Olinda” neto­
liese Jungtinių Valstijų krantų. 
Dėl submarine menkumo laivo 
įgulos nariai jį pavadino “ki­
šeniniu.”

WASHINGTONAS, vas. 20.— 
Japonų bomberiai amerikiečių 
frontą Bataan pusiasalyje ap­
mėtė gaisrinėm bombom.

1
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Jurgis Washingtonas
Kuomet Jurgio Washingtono kariuome­

nė, išalkusi ir pusiau nuoga, žiemavojo 
Valley Forge; kuomet revoliucinio karo 
likimas kabojo kaip ant plauko, tų laikų 
toriai baliavojo New Yorke, Philadelphi- 
joj ir Bostone. Jie buvo užsitikrinę, kad 
Washingtono vadovaujami “driskiai” 
taip gerai kaip sumušti.

Washingtonui ir jo kovos draugams 
reikėjo įtempti visas pajėgas, kad pralai­
mėjimus pradžioj karo paversti laimėji- 

. mais. Daug kraujo buvo pralieta už A- 
merikos laisvę ir nepriklausomybę. Bet 
laisvė ir nepriklausomybė buvo laimėta.

Jurgis Washingtonas buvo didis karve­
dys. Jis sukurė armiją kovos eigoje, o su 
armija ėjo visa liaudis. Revoliuciniam 
karui pasibaigus, konservatoriai norėjo 
paskelbti Jurgį Washingtona karalium. 
Jis su pasipiktinimu atmetė tą propozi­
ciją. Jis visuomet buvo ištikimas laisvos 
respublikos idealams, tos respublikos, ku­
riai jis atidavė visas savo pajėgas.

Revoliucinis karas už Amerikos koloni­
jų išlaisvinimą buvo ne vien pačių kolo­
nistų reikalas. Daug prakilnių žmonių 
vyko iš Europos Amerikon padėti kovo­
tojams už laisvę. Atsiminkim tik Kosciuš­
ką, Pulaskį, Lafayettą.

Kuomet jau Washingtonas buvo prezi­
dentu, jis rašė apie Tadą Kosciušką: 
“Ačiū Kosciuškos nepaprastam stropu­
mui ir nerybotam darbštumui buvo iš- 
budavota West Point fortifikacijos.” 
Kosciuška pasižymėjo ir kituose fron­
tuose.

Kaip šiame kare yra penktakolonistų, 
tarnaujančių priešui, taip buvo ir Jurgio 
Washingtono laikais. Pačioj armijoj bu­
vo išdavikų, o vyriausiu jų tarpe buvo 
Benediktas Arnoldas. Už išdavystę jis 
butų atmokėjęs savo gyvastim, jeigu jam 
nebūtų pasisekę pabėgti pas anglus, ku­
riems jis parsidavė.

Kaip šiame kare yra apyserių, kurie 
nori kaip noYs'susitarti su užpuolikais, 
taip'buvo ir Jurgio Washingtono laikais. 
Apyserių buvo net kontinentaliam kon­
grese. Washingtonas vedė prieš juos ne­
permaldaujamą karą. Jis ėjo prie perga­
lės ir pergalę jis laimėjo.

Tų laikų konservatoriai perstatė Jurgį 
Washingtoną kokiuo tai baisūnu, kokiu 
tai kraugeriu, kuris tik griauja, o nieko 
sukurti nemoka. Tie šmeižikai prasme­
go negarbės bedugnėje, o Jurgio Wash­
ingtono vardas ir šiandien yra inspiraci­
ja kovoje už laisvę ir demokratiją.

Jurgis Washingtonas visuomet saky­
davo, kad tik pilnas pasiruošimas karui 
yra geriausias taikos užtikrinimas. Tuos 
žodžius niekad nereikia užmiršai.

Jurgiui Washingtonui daug ko truko, 
kuomet prasidėjo kova už Amerikos lais­
vę. Mums šiuo laiku ir daug ko trūksta. 
Dar mes neįsitraukėm karan visomis sa­
vo išgalėmis.

Prisiminę Jurgį Washingtoną, jo gim­
tadienio proga, meskimės į darbą plie­
niniu ryžtingumu ir ugningu pasišventi­
mu.

Donald Nelson, stovįs karinių indus­
trijų priešakyje, teisingai pasakė: Ge­
riausias Washingtono atminties pagerbi­
mas bus tas, jei mes nenutrauksime dar­
bą karo įmonėse ir jo gimtadieny.

Jurgio Washingtono gimtadienio šven­
tėje darbas eis pilnais garais.

Dirbkite “Vilniai”, rūpinkitės jos rei­
kalais. Už mėnesio laiko įvyks “Vilnies” 
bazaras.

Darbuokimės visi, kad bazaras butų 
pasekmingiausias.

Negeistini ir Pavojingi
“New Masses” didžiai pasitarnavo vi­

sai Amerikai, iškeldamas aikštėn tą ne­
geistinų ir pavojingų asmenų grupę, kuri 
sudaro amerikinę Cliveden kliką. Apie 
tą Cliveden grupę, apie tą širšių lizdą ne­
senai kalbėjo ir prezidentas Rooseveltas. 
“New Masses” pasako ir jų vardus.

Jų hedkvoteris Washingtone yra po­
nios Evalyn Walsh McLean palocius. Čia 
jie susirenka baliavoti. čia jie mezga savo 
pavojingą voratinklį. Čia yra centras to 
pantaplinio pašto, kuris plinta iš Wash­
ingtono į kitas Amerikos vietas. Iš čia 
plinta pavojingos intrygos.

Žinoma, jei ta Cliveden klika butų už- 
siskleidusi savyje, tai nebūtų taip pavo­
jinga. Bet jie turi savo žmonių kongrese, 
Jie turi sau artimų žmonių valstybės de- 
partmente, jie turi tamprių ryšių su tū­
lais įtakingais laikraščiais. Jie turi net 
savo žmogų darbininkų judėjime, kuriuo 
yra J. L. Lewis.

“New Masses” įvardija šiuos bagoty- 
rius ir politikierius: Wheeler, Nye, Rey­
nolds (senatoriai), Dies, Fish (kongres- 
manai), Alice Roosevelt Longworth, 
Breckenridge Long, R. Wood, Mrs. Lio­
nel Atwood, Wm. Castle, Mrs. Mitchell 
Palmer, Suomijos atstovas Procope, J. L. 
Lewis ir daugelis kitų.

Šis neoficialis centras tai kaip kokia 
gušta America First, izoliacionistų, apy­
serių. Jie niekina Rooseveltą. Jiems ne­
patinka Amerikos talkininkai, jie pučia 
raudonąjį baubą, jie spekuliuoja karo 
sunkenybėmis. O kadangi “jie bagoti, 
išmintingi ir geri”, tai savo įtaka jie pa­
siekia intrygantus, kinkadrebius, vėjo 
malūnus, kurie nenori ar negali suprasti, 
kad šis karas yra mirtinas karas prieš 
demokratijos priešus.

Asmenys, kurie sudaro tą Cliveden kli­
ką, praeityje pritarė frankistams, dažnas 
jų garbino Mussolinį ir ne tai)) jau atvi­
rai garbino Hitlerį. Jiems labai patiko, 
kada Hitleris užatakavo Sovietų Sąjun­
gą. O kada Japonija užatakavo Pearl 
Harbor, jie lupomis ją pasmerkė/ bet’ kal­
tę nuvertė ant Roosevelto valdžios, buk 
tai jos politika privedė prie to.

Ponia Me Lean labai bagota. Ji suren­
gia tokius balius, kur prabanga ir kulina­
ras “menas” pasiekia čiukurą. Tokioj at­
mosferoj gal lengviau paslėpti piktus 
tikslus, reakcines užmačias.

Kiek pletkų, kiek intrygų, kiek šmeiž­
tų paskleidžiama iš to hedkvoterio!

Kaip ilgai tas pro-fašistinis babelio 
bokštas galės egzistuoti.

Prezidentas Rooseveltas su panieka at­
siliepė apie Cliveden kliką. Ją pasmerkė 
net republikonų vadas Thomas Dewey.

“New Masses” raportažas apie tą šir­
šių lizdą privers ir labai ramius žmones 
pagalvoti apie tai, kaip suvaldyti ir pri­
vesti prie pakaros tuos negeistinus ir pa­
vojingus demokratijos priešus.

VILNIS

TERLIOJA
Kiekvieną švaresnį bur­

žuazinį laikraštininką ‘Nau­
jienos’ niekina, pašiepia ir 
apjuodina, jeigu jis parašo 
ar pasako bent kiek teisybės 
apie Sovietų Sąjungą:

Užvakar jos pervarė per 
šerengą M. W. Fodor’ą, ku­
ris parašė visą eilę straips­
nių apie Sovietų Sąjungą 
Chicagos “Sun”. Ne visa 
tai, ką rašė M. W. Fodor, 
yra tikslu. Bet “Naujie­
noms” ne.tas rupi. Jos užsi­
puola ant to žurnalisto už 
tai, kad jis neniekina SSSR.

Grigaičio šlamšte rašo­
ma:

“M. W. Fodor stengėsi, 
kaip įmanydamas, nubal­
tinti Kremlių ir šituo tiks­
lu daugelį faktų ‘išaiškino’ 
savotiškai”.
Ot jei Fodor butų juodi­

nęs Kremlių, ,tai butų buvę 
gera, nes grigaitiška ir hit­
leriška.

“Naujienos” kaltina So­
vietus, kad jiė “kovojo” į 
prieš Versalio taiką. O kas 
iš progresyvių sutiko su 
Versalio taika? “Naujienų” 
redaktorius ant tiek sužiop- 
lėjo, jog užmiršo, kad ir jis 
smerkė Versalio taiką.

Nesenai tos pačios “Nau­
jienos” išpeizojo. Stafford 
Cripps tik dėl to, kad dvie­
juose Chicagos laikraščiuo­
se, “Daily News” ir “Daily 
Times” tas žymus Anglijos 
diplomatas daiig teisybės pa­
rašė apie Sovietų Sąjungą.

“N au jierios” atsistojo
“Tribune” pagrindu, nes ir 
MacCormicko.-organui tokie 
žmonės, kaip Stafford 
Cripps labai nepatinka.

Ne taip senai “Naujienos” 
tyčiojosi iš Joseph Davies, 
kuris kelis metus praleido 
Sovietų šaly, kaipo Ameri­
kos ambasadorius.

Davies, Stafford Cripps, 
Fodor yra buržuazijos žmo­
nės. “Naujienos” neva so­
cialistų laikraštis. Bet paly­
ginus su tais trimis žmonė­
mis, su jų reiškiamomis pa­
žiūromis, “Naujienos” stovi 
aklų reakcininkų pozicijose.

SUSIGIEDA
Imperatoriaus A. Vana­

gaičio “Margutyje” (N. 2) 
statoma klausimas:

“Amerika pažadėjo ne 
priklausomybę Filipinams. 
Anglija žada duot Indijai. 
O kaip Sovietų Rusija? Ka­
da ji duos nepriklausomy­
bę Gruzijai ir Ukrainai?”
Gaus imperatorius pei 

sprandą nuo smetoninių 
globėjų. O kaslink Gruzijos 
ir Ukrainos tai punktas iš 
Grigaičio kantičkų.

Hitleris dar nebuvo įžen­
gęs į Kijevą, o “Naujienos” 
jau rašė apie gruzinų sukili­
mus už nepriklausomybę.

Tiek, rodosi, diametralio 
kontrasto tarpe Vanagaičio 
ir Grigaičio, o kaip jie susi- 
gieda politikoj!
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VOKIEČIŲ PAVASARIO
OFENSYVAS

Kas Bus Atėjus Balandži 
Mėnesiui.

F. ABEKAS.

Winston Churchill’o kabinete įvyko 
permainų. Negalima dar sakyti, kad tai 
pamatinės permainos, bet jos turės nema­
žos reikšmės.

Tas faktas, kad valdžion įėjo Stafford 
Cripps yra tikrai džiuginantis.

Jis yra stiprus žmogus ir jau vien del 
tos priežasties Churchill’o kabinetas bus 
stipresnis.

“Krasnaja Zviezda”, Raudonosios Ar­
mijos organas rašo, kad kiekvieną dieną 
Sovietų Sąjunga gauna vis daugiau pa­
ramos; Sovietų pajėgos kiekvieną dieną 
darosi stipresnės. Iniciatyva rusų ranko­
se.

Parama, kurią pažadėjo SSSR prezi­
dentas Rooses eitas ir Churchill, bus iš- 
tęsėta su kaupu.

Tas miela girdėti visiems demokratijos 
draugams.

Senatorius Claude Pepper teisingai pa­
stebėjo, kad tiktai Rusija, *nuo pat pra­
džios (1933 m.), suprato, kaip pavojingas 
nacizmas. Ir ji ginklavosi, ginklavosi.

“Nereikia nieko gailėtis, kad sustipri­
nus Sovietų frontą”, nes niekas negali su­
mušti Hitlerį taip, kaip Sovietų Sąjunga.

PRASIŠIEPĖ
“Draugo”’ kampininkams 

labai nepatinka, kad “Vil­
nyje” buvo plačiai rašyta 
apie Abraomo; Lincolno jau­
nas dienas. Nieko negalėda­
mi pasakyti prieš tuos raši­
nius, “Draugo” kampinin­
kai bando bent pasityčioti.

Lincolnas, matote, neskai 
tęs Lenino ir Stalino raštų 
Argi ne žiopla! Nei Lenino , 
nei Stalino tuomet nebūvi 
ant svieto.

Buvo Marksas ir Engel­
sas, kurie buvo sukurę Pir­
mąjį Internacionalą (Tarp­
tautinę Darbininkų Asocia­
ciją). Marksas, varde In­
ternacionalo, parašė Lincol- 
nui karštą sveikinimą. Lin­
colnas įsakė Amerikos am­
basadoriui Anglijoje paa- 
čiuoti už tą sveikinimą.

“Draugo” ignorantai apie 
tai nežino ir todėl prunkš­
čia kaip, arkliai.

Jeigu jie negerbia mus, 
tai bent Lincolrią turėtų pa­
gerbti.

PASILAIKYKITE SAU
Smetonos sūnūs Julius, 

prisidengęs pseudonimu 
Rimvydis, rašo smetoninin- 
kų “Dirvoje” apie savo kle- 
rikališkus brolius, susispie­
tusius piliečių sąjungoj:

“Tikrovėje tai yra smul­
kių politikierių sauja, kuri, 
nejausdama atsakomybės 
už savo žingsnius, tarasi 
dar padarysią politinę kar­
jerą. Reikia betgi tikėtis, 
kad tų intrigantų žygiai... 
bus tinkamai įvertinti ir iš 
tų politikierių veiklos ne­
kils didesnės žalos.”
Pasiklausęs tos filipikos 

S. Gabaiiauskas: r sušunka 
“Lietuvių žiniose”:

“Andrulis su Pruseika 
gali drąsiai pasikviesti 
Smetoniuką ‘Vilnies’ ben­
dradarbiu.”
Tikros sorkės. Kaip čia 

senai “Dirva” kaltino tulus 
katalikus, kad jie tarnavo 
Maskvai, o dabar klerikalai 
afieravoja mums Smetonos 
padermę.

Pasilaikykite ją sau. Sy­
kiu su smetoninkais įvedėte 
fašizmą Lietuvoj; sykiu su 
smetonininkais bėgote Ber­
lynan; sykiu su smetoninin­
kais organizavote sukilimą 
Lietuvoj; jūsų' kunigai Sme­
toną šlovina bažnyčiose 
(prelatas Krušas ir kiti).

Pasipešite ir susigadysi- 
te!

šis vyrukas šiom dienom pa- 
liuosuotas nuo karinės tar­
nybos (bent laikinai) susi­
dėjus sekamom aplinkybėm: 
Jo motina nežinia kur pra­
sišalino palikdama 12 vaikų 
be priežiūros. Jis pats vy­
riausias ir dabar užlaiko 11 
jaunesnių broliukų ir sesu­

čių. Tai pittsburghietis 
Jolui Bodnar.

Hitleris deda paskutini 
vilties kazyrą ant pavasari 
lio ofensyvo. Generolas pa 
vasaris padėsiąs nacius į ge­
resnes pozicijas. Yra žmc 
nių, net karo ekspertų, ku 
rie aiškina, kad vokiečiu 
snieguose paklupdė genero 
las žiema. Kaip tik ateis ba 
landžio mėnesis, tai vėl na 
ciai pradės maršuoti pir 
myn.

Būtų nepilnas padėties 
įvertinimas atmesti žiemos 
sudalytas aplinkybes, ku- 
kurios paveikė į karo eigą. 
Bet ta nuomonė, kad žiema 
viską atliko yra perdėm 
klaidinga. Žiema sulošė tą 
vaidmenį, jog parodė, kad 
vokiečiai nepasirengę sun­
kesnėse klimatiškose aplin­
kybėse veikti. Antra, ir 
svarbiausia, pasirodė, kad 
Hitleris buvo apsvaigęs sa­
vo “nepergalimos armijos” 
pajėgumu ir žaibo karo 
veiksmų pasisekimais. Rau­
donoji Armija žaibo karą 
šipuliais pavertė pereitą ru­
denį. Hitlerio pareiškimus, 
kad “Raudonoji Armija ne­
sudaro jokios rimtos jėgos; 
kad naciai užims Maskvą 
prieš lapkričio 7-tą”, pavertė 
karčia ironija hitleristams.
Karas Nuo Birželio 22 d. iki 

k -Gruodžio 22 d., 1942 m.
Naciai pasalingu užpuoli­

mu ir metimu nesuskaito­
mos daugybės orlaivių, tan­
kų ir kitų mechanizuotos ar­
mijos dalinių smarkiai pasi­
varė pirmyn iki liko sumo­
bilizuota Raudonoji Armija 
ir nukreiptos galingosios 
Sovietų šalies jėgos į fron­
tą. Per šešis mėnesius vo- 
kiečiar ėjo pirmyn. Dauge­
lyje vietų jie veržėsi despe­
ratiškomis pastangomis ne­
paisant kiek paklos karei­
vių, kiek praras orlaivių, 
tankų, kanuolių ir 
zuotų dalinių.

Stalino, Sovietų 
Komisarų Tarybos 
ninko, atsišaukimas į armi­
ją ir į civilius gyventojus 
turėjo didžiausios reikšmės 
priešo parklupdyme. Liepė 
armijai ir gyventojam nie­
ko nepalikti del priešo pasi­
traukiant. Armija davė na­
cių banditam skaudžiausius 
smūgius ir susvilinę žemę 
pasitraukė. Per šešis mėne­
sius per lygumas, per lau­
kus ir per plačiausias upes 
briovėsi Hitlerio siaubūnai, 
o Raudonoji Armija, parti­
zanai ir daugelyje vietų ci­
viliai gyventojai iki pasku­
tinio kraujo lašo kovojo- 
smogė priešui kirčius ir pa­
sitraukė. Pasitraukė iki Le­
ningrado iki Maskvos, net 
iki Rostovo.

Vokiečiai su savo Ašies 
talkininkais 2,000 mylių 
fronto plote pusėtinai giliai 
įsibriovė į Sovietų žemę. 
Nusiaubė ir mūsų tėvų kraš­
tą Lietuvą. Jie tą pasiekė, 
bet pasiekė panešdami bai­
sius nuostolius.

Per penkis karo mėnesius 
naciai neteko rytiniame

motori-

Šalies
pirmi-

fronte arti 6,000,000 karių 
užmuštais, sužeistais ir be- 
laisvėn paimtais. Neteko 
15,000 tankų, 13,000 lėktuvų, 
19,000 kanuolių visokio ka­
libro ir desėtkus tūkstan­
čių automobilių, trokų ir 
motorinių dviračių.

Vokiečiai užėmė Rostovą 
20 lapkričio. Hitleris pa­
skelbė, kad jau naciai žy­
giuoja į Kaukazą pasiimti 
aliejaus šaltinius. Bet 26 
lapkričio jie jau buvo iš-, 
trenkti iš Rostovo. Per tris 
savaites vystėsi Raudono­
sios Armijos kontrofensy- 
vas į generalį puolimą. Gruo­
džio 20 Raudonoji Armija 
pradėjo hitleristinius gilti­
nes vyti į vakarus ne tik iš 
Ukrainos, bet nuo, Maskvos 
ir nuo Leningrado.
Nuo Gruodžio 22, 1941 m., 

Iki Sausio 22, 1942 m.
Per keturias savaites pa­

baigoj pereitų ir pradžioj 
šių metų vokiečiai daugelyj 
vietų traukėsi pakrikime. 
Išmušti prie Maskvos ir prie 
Leningrado bėgo atgal. Jie 
panešė baisius nuostolius. 
Vien prie Leningrado nete­
ko arti 300 tankų, 200 lėk­
tuvų ir tūkstančius kanuo­
lių visokio kalibro, Prie 
Maskvos neteko 386 tankų, 
250 lėktuvų, 305 didžiųjų ka­
nuolių ir 4,000 'motorizuotų 
vežimų. Bendrai visame 
fronte per mėnesį vokiečiai 
neteko 2,200 tankų; apie 
600: lėktuvų, 14,000 vežimų, 
2,000 kanuolių; 140,000 ka­
rių užmuštais ir 280,000 su­
žeistais bei nelaisvėn paim­
tais.

Nuo karo pradžios Vokie­
tija neteko 26 generolų. Iš jų 
20 generolų žuvo rytiniame 
fronte nuo Raudonosios Ar­
mijos bei Raudonojo Laivy­
no, arba nuo partizanų kir­
čių.
Apart to, naciai neteko virš 

300 įvairios įtalpos laivų ir 
jų tarpe 127 kariškų laivų, 
kurie buvo nuskandinti Bal­
tijos jūroj, Juodojoj jūroj 
bei Arktiko vandenyne.

Nacių armiją taip su­
gniuždė Raudonosios Armi­
jos generalinis kontrofensy- 
vas, jog Hitleris šoko pats 
armiją komanduoti, atsta­
tydamas savo geriausius ge­
nerolus, kurie vėliau ėmė 
sirgti, o nekurie net numi­
rė, gavo apoplekciją.

Ar po šitokių suduotų na­
cių armijai smūgių ji pajėgs 
pereiti į galingą ofensyvą 
balandžio mėnesį?
Ką Neša Pavasaris Rytų 

Frontui?
Iš aukščiau paduoto plau­

kia išvada, kad Hitlerio ar­
miją suklupo ne nuo šalčio 
ir sniego, nes sniego ir šal­
čio pietų fronte kaip ir nė­
ra, o iš labai didelio išsiau- 
kojimo. Raudonoji Armija 
išsėmė nacių jėgų tokį dydį, 
jog toliau eiti pirmyn nega­
lėjo, nepajėgė išsilaikyti už­
imtose vietose ir turėjo 
bėgti atgal. Naciai vietomis 
atbėgo atgal, sulyg šios die­
nos žinių, net iki Smolens­
ko, iki Velykij Lūki. Tai ne- , 
toli senosios Lenkijos ir Lie-

(Tąsa ant 6-to pusi.)
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i Mokslo Dalykai ir MargumynaI i
ĮVAIRENYBĖS

Sveikatos departmentas 
Washingtone skelbia, jog 
1941 metais mirė 50 asme­
nų ant 1,000 mažiau kaip 
1940 metais, bet užmušimai 
automobilių nelaimėse žy­
miai padaugėjo.

Mirtis nuo džiovos, šir- 
■ dies ligos, plaučių uždegimo 

ir kitų ligų žymiai suma­
žėjo.

Mokslas ir geresnis gyve­
nimas mažina ligas ir mir­
tingumą.

Žvelgiant karų istoriją 
sakytum, kad žmogus nori 
kariauti,

Iš 3,400 metų tik 227 me­
tai buvo taikos, kiti karo.

Per tą laiką įvykę 902 di­
dieji karai ir daugybė ma-. 
žesnių.

Pereitas pasaulinis karas 
buvo 8 sykius didesnis už vi­
sus pirmesnius 901 karą.

Nuo 1918 metų buvo dar 
17 karų, kurie atsiėjo 2,- 
500,000 gyvasčių ir $10,000,- 
000,000 turto.

O betgi karo žmonės ne­
nori.

Ne visi karai yra vienodi. 
Jų yra kelių rūšių:

Grobimo karas—varžyti­
nių už teritorijas, už rinkas; 
tokie karai paprastai paver­
gimo karai, dėlto jie nerem- 
tini liaudžiai.

Karas už tautos ar klesos 
laisvę, gynimąsi nuo užsi­
mojimo pavergti—tokie ka­
rai liaudžiai remtini, žino­
ma, remtina ta pusė, kuri 
gina laisvę, kariauja už 
laisvę.

Karai prieš progreso ir 
laisvės trukdytojus, smau­
gėjus. Prie tokių reikia pri- 
skaityti dabartinis karas.

Ašies laimėjimas reikštų 
visam svietui vergiją. Ir pa­
ti vokiečių liaudis nieko ne­
laimėtų. Reikia tad visa ga­
lia remti karas prieš ašį— 
prieš Vokietiją, Italiją ir 
Japoniją.

Pacifistai, kurie “iš prin­
cipo” eina prieš bile karą, 
neprisideda prie pažangos ir 
žmoniškumo palaikymo, 
kaip tik priešingai—dažnai 
jie pasitarnauja vergėjams. 
Kuomet karas eina gynimui 
laisvės, tai nusiteikti prieš 
reiškia priešui gelbėjimą.

Mūsų dienų karai bran­
giau atsieina visais atžvil­
giais.

Laike Napoleono karų, 
kurie baigėsi 1812 ir 1815 
metais, pirma Napoleonas 
sumuštas netoli Maskvos, 
paskui prie Waterloo, palai­
kymui vieno kareivio reikė­
jo tik vieno darbininko.

Pereitame pasauliniame 
kare reikėjo penkių darbi­
ninkų ant vieno kareivio.

Šiame kare jau reikia 18 
darbininkų ant vieno ka­
reivio.

žmonės greičiau žudomi 
"ir turtai smarkiai naiki­
nami.

I Laike Liudviko XIV vieš- 
j patavimo Prancūzijoje, kri- 
Į minalistai, kurie paspruk­
davo nuo policijos, būdavo 
vistiek pakariami, bet kar­
ta jų paveikslai ar mumi­
jos.

Sykį “pakarti,” jie galėjo 
vėl dalyti piktadarystes.

Žmonių įstatymai, doro­
vės kodeksai, kaip ir įpro­
čiai keičiasi su laiku.

Norvegijos pakraštis taip 
iškripiuotas fiordais, įlan­
komis, kad ištiesus jį būtų 
galima apjuęsti pusę žemės, 
sako K. Burr.

Savo laiku ant Japonijos 
laivų būdavo rudmargės ka­
tės, kurios prieš audrą ima 
kopti į žėglius. Jos buvo sa­
vo rūšies pranašai besiarti­
nančios audros ir dėlto skai­
tėsi aukštesnės rangos jūri­
ninkai, už virėjus, ir abelnai 
virtuvėj dirbančius.

Prof. Albert Olmstead, 
orientalės istorijos žinovas, 
sako, kad seni šventraščiai 
buvo parašyti ne graikų kal­
ba, kaip tvirtina naujo tes­
tamento autoritetai, bet ar- 
maijiška kalba.

Jis sako krikščionybę pra­
dėjo skelbti žydai, bet kiti 
greit iš tai perėmė, o su tuo 
dingo ir armaijiška kalba.

Amerikos Institutas Mai­
nų ir Metalurgijos skelbia, 
jog jau išrasta kaip gaminti 
chromiumas ir aluminumas 
iš tūlos rūdos, kuri pirmiau 
skaitėsi bevertė.

i Tas išradimas labai bran­
gus, hes tie metalai būtinai 
reikalingi darymui kieto ir 
lengvo plieno.

Tyrinėjimai parodo, kad 
C h i c a g o j pavojingiau­
sias policistų priešas yra ne 
piktadariai, gengsteriai, bet 
širdies liga.

Iš 144 mirčių tarp policis­
tų 66 priežastis buvo širdies 
liga, kiti mirė nuo įvairių 
kitų ligų ir nelaimių.

Nors policistai yra “tuf”, 
bet širdies liga ir juos pa­
kloja.

Medikaliai mokslininkai 
sako suradę vitaminą, ku­
riuo bus galima kontroliuoti 
vėžio ligą. Vitaminas ypa­
tingai padės apsiginti nuo 
tos ligos. Jau turinčius vėžį 
tačiaus sunkiau pagydyti, 
kaip apsaugoti nuo ligos.

Vėžys yra pati nuožmiau­
sia mūsų šalyje liga. Ji dau­
giausia žmonių pirma laiko 
nuvaro į kapus. A-n-s.

“UŽMUŠTAS” PEREITAM 
KARE, DABAR 
UŽSIREGISTRAVO

COLDWATER, Mich.—Nors 
pereito karo rekorduose Fred 
Dixon paskelbta užmuštu prie 
Soissons (liepos 22, 1918 m.), 
jis užsiregistravo vasario 16 ka­
ro tarnybai.

Manyta ir paskelbta, kad jis 
užmuštas, I>el jis išliko gyvas.

Vaizdelis iš Singapore pirm jo patekimo japonam. Anglijos vice-admirolas 
Pulford daro peržvalgą būrio olandų kareivių, kurie kątik buvo atvykę pa­

gelbėti apginti tvirtovę.

NACIU “ŠNIBŽDĖJIMO” RADIO STOTYS
Kaip Vokiečiai ir Japonai 

Sužino Apie Laivų Ju­
dėjimą?

Tarp Vokietijos ir Japo- 
mijos yra tolus atstumas, o 
susisiekt bando. Jų agentai 
veikia visur ir duoda prane­
šimus apie laivų judėjimą, 
apie armijos žygius. Kaip 
tuos pranešimus jie perduo­
da? Iš Britų šaltinių Londo­
ne amerikietis koresponden­
tas gavo įdomių žinių. Jis 
(James Willard) rašo apie 
nacių bevieles radio “šnibž­
dėjimo” stotis. Slaptą nacių 
agentų veikimą atidengė 
Britų sekliai ir du tų agen­
tų diriguotojus ir koardi- 
nuotojus suėmė.

Dar prieš šį karą nacių 
admirolas Canaris organi­
zavo slaptą nacių agentų 
veikimą. Bevielės galingos 
radio stotys, perduodan­
čios kodu žinias negali pa­
tarnauti vokiečiam, japo­
nam bei italam, nes tokias 
stotis greit suseka ir kodus 
atidengia. Tai admirolas Ca­
naris organizavo mažiukių 
radio “šnibždėjimo” stočių 
retežį. Viena didelė stotis 
perduoda šnibždėjimu ži­
nias iš nacių Vokietijos Ja­
ponijai bei Amerikoj esan­
tiem nacių agentam ir tie 
agentai į keletą valandų per­
duoda žinias atgal apie laivų 
bei armijos judėjimus.

Britanijoj turimais paty­
rimais nacių agentam labai 
daug padeda Raschid, Irako 
sukilėlių vadas, ir Grand 
Mufti, Jeruzolimo arabų va­
das. Vienas ir kitas jų yra 
įtakingi tarpe arabų ir mo­
stomų.

Nacių “šnibždėjimo” ra­
dio tinklas nutiestas iš Bal­
kanų į Syriją, Iraną, Iraką, 
Afganistaną, Tibetą, Pieti­
nę Kiniją ir Japoniją. Ara­
bų, moslemų ir kitų Azijos 
tautų nacių agentam tar­
naujanti elementai turi or­
ganizavę kupranugarių ka­
ravanus. Radio “šnibždėji­
mo” aparatus sustato per 
apie po 100 mylių vieną nuo 
kito. Jie nedideli, tik kaip 
vidutinė valiza. Vienas nuo

i kito tie aparatai perduoda 
paleistą žinią ir taip susisie­
kia japonai ir naciai: jie su- 
sižino apie talkininkų šalių 
laivų judėjimą ir kitus da­
lykus.

Kol dar Amerika nebuvo 
įėjus į karą ir čia buvo Vo­
kietijos atstovai, J. Wellard 
rašo, kapitonas Fritz Wei- 
demann, San ,Francisco’je 
buvęs Vokietijos konsulas ir 
Himmlerio, nacių policijos 
šefo švogeris Wendler, Vo­
kietijos konsulas Bolivijoj, 
važinėjo į Berlyną organi­
zuoti nacių agentų retežį 
Pietų Amerikoj. Tai padarė 
susitarimą su admirolu Ca­
naris.

Tik šiomis dienoms FBI 
areštavo tris nacių agentus 
Los Angeles, Calif., tai Dr. 
Gros, kuris studijavo medi­
ciną kariškoj kolegijoj Vo­
kietijoj ir paskui čia sugry- 
žo. Taipgi jo žmoną ir tūlą 
Reuter, importuotoją. Juos 
kaltina žinių perdavime na­
ciam per Pietų Ameriką. Dr. 
Gros ir jo žmona yra Ame­
rikoj gimę.

Nesenai Britanijos sekliai 
suėmė ant Afganistano ru- 
bežiaus du nacių “šnibždėji­
mo” radio stočių diriguoto­
jus ir koardinuotojus. Vie­
nas jų, Oderdorfer, save va­
dino etnologistu. Jis pir­
miau tarnavo Vokietijos oro 
laivyno Juodajam Korpuse. 
Kitas, Brandt, taipgi buvo 
orlaivyno lakūnas. Ten vadi­
nosi botaniku. Pas abudu 
juos rado “šnibždėjimo” be­
vielio radijo aparatus, šie 
paukščiai keli metai atgal 
Tibete važinėjo neva moks­
linių ekspedicijų tikslais. 
Dabar jie iš Kabul, Afganis­
tano, diriguodavo praneši­
mus.

Toliau J. Willard sako, 
kad naciai turi savo agen­
tų Centralinėj Amerikoj ir 
Vakarų Indijose, salose 
Haiti, iš kur perduoda ži­
nias apie talkininkų šalių 
karinius veiksmus.

Manoma, kad kelioliką 
talkininkų laivų nuskandi­
no nacių submarinai gauda­
mi pranešimus apie tų laivų

Įdomus Faktai
Mes visi žinome, kad ki­

niečiai, japonai, mongolai ir 
kitos kai kurios Azijos tau­
telės priklauso geltonajai 
rasei, bet mažai kas žino, 
kad vengrai, suomiai ir net 
estai irgi yra geltonosios 
rasės tautos. Tas gali juo­
kingai skambėti, nes kiek­
vienas matęs suomį ar estą 
pasakys, kad jie beveik nie­
kuo nesiskiria nuo baltosios 
rasės žmonių, bet moksli­
ninkai mums sako, kad taip 
yra, ir mes turim jais pasi­
tikėti.

Suprantama, mokslininkai 
skiria suomius ir estus prie 
geltonosios rasės ne todėl, 
kad taip jiems patinka. Jie 
pasakys jums, kad pirmiau­
siai tos kalbos turi šiokį to­
kį giminingumą su kitų gel­
tonosios rasės tautų kalbo­
mis, ir kas svarbiau, jei tas 
paviršutiniškai ir nelabai 
svarbu, jų kūno sudėjimas 
yra “geltonas.” Ir kada 
mokslininkai jau yra tą 
mums pasakę, mes pasižiū­
rėję į suomį pastebėsime, 
kad (pas daugumą visvien) 
jo akys yra gan siauros ir 
kad ir nežymiai pakrypu­
sios, žandai nežymiai išsi­
kišę.

Well, suomis ir estas (mūs 
artimas kaimynas) mums 
vistiek atrodo kaip balti 
žmonės, bet čia jau turim 
pasitikėt mokslininkais, ku­
rie mums sako kitaip. Iš mū­
sų pusės suomiai ir estai gali 
būt balti, geltoni ar žali, tas 
mums skirtumo nesudaro. 
Jei kas nemalonu, tai kad 
suomiai duodasi vedami bal­
tųjų (politiškai kalbant)

R.

MIRĖ IšGĖRUSIOS 
DINATURUOTO 
ALKOCHOLIO

HUTCHINSON, Kansas. — 
Dvi merginos mirė ir vienas 
vaikinas kritingai susirgo išgė­
rę dinaturuoto alkocliolio vie­
toj balto vyno.

kelią iš nacių radio “šnibž­
dėjimo” retežio, kurį vadina 
Canaris-Weidmann - Wend­
ler nacių agentų sistema.

M. A. šešupis.

Slavų ir Germanų Įtaka 
Lietuvoje

Lietuviai, gyvendami savo kaip toli slavų įtaka nuėjo, 
mažoj šalelėj suspausti tarp 
dviejų galingų tautų grupių kalboj yra daug mažesnė, jei 
negalėjo nepasiduoti jų įta- neskaitysime Klaipėdos 
kai. Rytuose ir pietuose lie- krašto, arba Suvalkijos pa- 
tuviai susisiekia su slavais— čios vakarinės dalies, 
lenkais, gudais, rusais ir jie Bridgeportiečiai ir cice- 
turėjo didžiausios įtakos lie- j riečiai (lietuvių tautos ša- 
tuvių tautai. Lietuvos sti- ka...) sako “tai yra no 
prybės laikais, kada Lietu- ’good,” bet žemaičiai, bent 
va valdė didelius gudų ir ru- vakariniai žemaičiai, sako 
sų šalies plotus, jau tada “tai yra ne gut” arba “ne 
slavai turėjo didesnės kultu- gut padarė.” Čia jau aiški 
rinės įtakos virš lietuvių ne- vokiečių įtaka. Vokiečių įta- 
gu lietuviai, kaip paprastai ka Lietuvoj neplito, nes nuo 
valdytojai turėtų virš jų amžių lietuviai skaitė vokie- 
valdomų tautų. I čius savo pavojingiausiais

Lietuvos valstybe Vytau- į priešais. Kryžiuočių žygius 
, , , t_ 1 lietuviai atmine ilgą laiką ir

1 po to, kaip to ordino jau vi­
sai nebuvo.

Bendrai slavų įtaka kad ir 
j ne kalboje, yra tokia didelė, 
i kad sunku kartais atskirti 
kur baigiasi kas “tikrai lie- ■ 
tuviška” ir kur prasideda 
slaviška. Apie tai gal kitą 
syk. Anyk.

i to laikais buvo vadinama j 
oficialiuose raštuose “Lie- Į 
yių ir Gudų Didžioji Kuni-1 
gaikštystė” ir tie valstybi- j 
niai raštai buvo rašomi gu­
dų kalba. Platūs lietuvių 
tautos sluoksniai, baudžiau­
ninkai, tuo laiku jokioms ki- 
tatautinėms įtakoms nebu­
vo pasidavę, bet aukštoji 
Lietuvos klasė žiūrėjo tuo 
laiku į rytus, į Maskvą, į 
Smolenską, į Vitebską ne tik 
į vietas, kurias galima už­
kariaut ii’ valdyt, bet iš ku­
rių galima ir kito ko pasi- 
mokint. (Paskui Lietuvos 
valdančioji klasė ėmė smar­
kiai lenkėti).

Bet slavų įtakai Lietuvoje 
atsidarė durys, kada Lietu­
va pirma praradusi savo 
tautinę ir dalį valstybinės 
priklausomybės Lenkijai, 
kartu su pastarąja papuolė 
po stiprėjančia Rusijos Im­
perija. Nuo to laiko rusini­
mas ir lenkinimas ėjo Lie­
tuvoj ranka į ranką. Nežy­
miai slavų įtaka augo pa­
pročiuose, dainose ir ypač 
kalboj. Mes tai visi gerai ži­
nome. Daugybė žodžių buvo 
pakeisti į slaviškus. Ta įta­
ka. Lietuvių kalboj galima 
sakyti, tai yra sakoma: 
“Kuknioj buvo čysta, prista­
tyta daug kvietkų, o jis tais 
purvinais čeverykais po pa- 
dlagą tramplioja, nagi taip 
nemožna.” Mes žinome kaip 
pasakytume grynoj lietuvių 
kalboj; mes sakytume: “Vir­
tuvėj buvo švaru, pristaty­
ta daug gėlių, o jis tais pur­
vinais batais po grindis 
tramplioja, nagi taip nega­
lima.”

Arba sakoma: “Nuo de­
šimtos adynos gazietą skai­
čiau, na, pamislijau, kad 
toks jau navatnas ten daly­
kas rašytas, tai kam man 
mučytis ir skaityti.” Išvers­
ta į gryną kalbą būtų: “Nuo 
dešimtos valandos laikraštį 
skaičiau, na, ir pagalvojau, 
koks toks jau keistas ten da­
lykas rašytas, tai kam man 
kankintis ir skaityti.” Tas 
sakinys turi dvidešimts žo­
džių; iš jų penki gali būt 
vartojami suslavinti lietu­
vių kalboj, reiškia apie ket­
virtadalis vartojamų žodžių 
lietuvių kalboj jei ne visuo­
met, tai vienu ar kitu laiku 
yra iškraipomi. Matome

Vokiečių įtaka lietuvių

Stebuklingas Vaistas 
Gūžio Gydymui

New Yorke mokslininkai 
išbandė naują būdą thyroi- 
dinės liaukos-gūžio gydy­
mui. Tą gydymo būdą išban­
dė Californijos Universitete’ 
ir Massachusetts Technolo­
gijos Institute. Tai radio 
active jodinas, kurį paga­
mina su pagelba cyclotrono. 
šisai radio-active iodina be 
peilio, be skausmų ir be pa­
žeidimo kitų organų išgydo 
gūžį. Jeigu dikčiai duoda jo 
įpylę į paprastą vandenį, tai 
visai sunaikina thyi'oidinę 
liauką ir tą vietą išpildo ki­
tomis celėmis, raumenų au­
diniais.

Sako, kada duoda tų vais­
tų nesveikuojantiem gūžiu, 
tai mokslininkai gali girdėti 
radio-active iodine veikimą. 
Toliau mokslininkai sako, 
jog labai mažai yra pavo­
jaus tų vaistų perdaug per­
duoti, nes jie teveikia tik ant 
tos liaukos ir kitų kūno da­
lių visai neliečia.

Radio-active iodine kaip 
atlieka savo darbą, toliau 

neveikia, “neliepsnoja” ir 
nieko žmogui nepakenkia.

Kiek Amerikoj 
Gyventojų

Jungtinėse Valstijose su 
jos teritorijoms 1940 metais 
buvo 150,621,231 gyventojas. 
Vien Jungtinėse Valstijose 
buvo 131,669,275 gyventojai.

Daugiausia per 10 metų 
priaugo žmonių Floridoj— 
27 nuošimčiai. Per 10 metų 
South Dakotoj sumažėjo 
žmonių 7 nuošimčiai.

PARAGVAJUS NUTRAUKĖ 
PREKYBOS SANTYKIUS 
SU FAŠISTAIS

ASUNCION. — Paragvajaus 
vyriausybė nutraukė prekybos 
santykius su Vokietija, Italija ir 
Japonija.
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Jurgis Washingtonas
(Vas. 22 1732—Gruo, 14 1799) sitikėjimas ir gal netaip 

drąsiai jos kareiviai kovojo. 
Iš antros pusės daug An­
glijos vadų atvirai simpati­
zavo Amerikos kolonistams.

Francūzija, visai nedrau­
ginga Anglijai, atvirai rė­
mė Amerikos kovą ir pa­
siuntė Amerikai laivyną. Sa­
vanoriai iš Vokietijos, 
Francūzijos, Švedijos, Len­
kijos ir kitų Europos šalių 
atvyko Amerikon stoti į 
Washington© armiją. Ku­
rie iš jų jieškojo pelno, bet 
kiti —kaip Lafayette, Kos- 
ciuško, Pulaski ir Von Steu­
ben—kovojo už tai, kad jie 
irgi mėgo Amerikos laisvės 
idealą. Daug kalbama apie 
Washington© pasisekimus, 
bet mažai apie jo vargus, 
nukentėjimus, pralaimėji-

Su Amerika kare, minėji­
mas Jurgio Washington© 
gimtadienio, vasario 22 d., 
yra ypatingai svarbus šiuo 
metu. Washingtonas buvo 
šios tautos pirmas milįtari- 
nis vadas, ir visų kartų vai­
kai jį laiko “pirmu kare, pir­
mu taikoj ir pirmu širdyse 
jo tautiečių.”

Būdamas 18 metų am­
žiaus, jis pradėjo savo mili­
taries karjerą milicijoj. Ta­
da Anglija valdė kolonijas 
prie Atlantiko pakraščio, ir 
britų kolonistai nepasidavė 
sujungtom pastangom fran- 
cūzų ir indijonų kontroliuo­
ti kontinentą. Francūzai 
pralaimėjo, ir francūzų kon­
trolė sunaikinta šiaurinėj 
Amerikoj ant visados. Wa-i mus ir visokias kitas sunke- 
shingtonas dalyvavo kovo- ' ~
se, įgydamas platų patyri­
mą apie praktišką kariavi­
mą.

Metuose, tarpe išviiimo 
francūzų iš Kanados pra­
džios Amerikos revoliucijos, 
ginčai kilo tarpe Anglijos ir 
jos Amerikos kolonijų. Su 
Patrick Henry, Ben. Frank­
lin, Samuel Adams ii- Tho­
mas Jefferson, Washingto­
nas anksti ir aktyviai pra­
dėjo pareikšti ir saugoti ko­
lonijų teises. Jis irgi boiko­
tavo Anglijos prekes ir tar­
navo pirmame Kontinenti­
niame Kongrese. Kada an­
tras Kontinentinis Kongre­
sas paskelbė Jungt. Valsti­
jų nepriklausomybę ir nu­
tarė jos proklamaciją i-emti 
su armija, Washingtonas'.karalium/bet kada konsti- 
dėl jo militarinio patyrimo tucinis seimas susirinko 
buvo pašauktas imti koman-11787 m. jis sutiko pirminin- 
dą visų ginkluotų jėgų. kauti. Jis buvo išrinktas

Washingtonas per šešis pirmu Jungtinių Valstijų 
metus vedė stebėtiną karą. 
Šiandien žiūrint į tą viską, 
istorikams yra sunku įsi-Į 
vaizduoti kaip jo būrelis sa- j 
vanorių — blogai išlavinti,! 
netinkamai įrengti, prastai 
aprėdyti, ir be maisto—ga-i 
Įėjo išsilaikyti prieš Euro­
pos didžiausios jėgos puikiai 
išlavintą reguliavę armiją. 
Šita armija netik turėjo 
puikiai išlavintus kareivius, 
bet ir kontroliavo jūras, ir Į idėjos, kurios prasidėjo tar- 
turėjo reikalingus laivus j pe Amerikos kolonistų, pa- 
įvykdyti blokadą. Bet gal-gimdė Francūzijos revoliu- 
Anglijos buvo perdidelis pa-1 ciją, kuri sukratė visą Eu-

nybes. Bet spalio mėnesį 
1781 m. jam pasisekė apsup­
ti svarbiausią Anglijos ar­
miją Yorktowne, Pennsyl- 
vanijoj. Britai pasidavė ir 
pirma dalis laisvės kovos 
laimėta.

Per revoliucijos karą, nei 
vienas kitas oficierius nega­
lėjo lygintis su Washingto- 
no strategija. Jam sekėsi 
mušti priešą kaip tik tin­
kamiausiu laiku. Be jo kari­
nio sumanumo, pagal istori­
kų, viskas kitaip būtų užsi­
baigę, ir istorijos visas kur­
sas būtų pasikeitęs.

Atsižymėjęs taikoj, kaip 
ir kare, Washingtonas bu­
vo išmintingas pirmas pre­
zidentas. Jis atmetė oficie- 
rių pasiūlymą padaryti jį

prezidentu. Tapo prisiek­
dintas New Yorko valstijoj 
balandžio mėn. 30 d., 1789.

Aštuonis metus Washing­
tonas buvo šios šalies prezi­
dentu, vėl išrinktas 1792. 
Buvo sunkūs laikai. Karas 
nualino kolonijas. Tarp 
valstijų vystėsi kovos, šiau­
rinės valstijos reikalavo pa­
geltos agrikultūrai. Fran- 
cūzijoj žmoniškos laisvės

George Washington, Pirmasis Jungtini!] Valstijų Prezidentas

FEBRUARY 22. 1732

First in war, 
FIRST IN PEACE 
AND FIRST IN 
THE HEARTS OF 
HIS COUNTRY­
MEN."

George Washingtonas, kurio gimtadienį minėsime rytoj, istorijoje minimas 
netiek jau dėlto, kad jis buvo pirmuoju Jungtinių Valstijų prezidentu, bet 
kad pasekmingai vadovavo kolonijų revoliucijai. Jis gimė vasario 22, 1732 
m., Westmoreland apskrityje, Virginia valstijoj. Viršuje matome George 
Washington© namus Mount Vernon, kuriuos jis paveldėjo mirus broliui Law­
rence. Kairėj—citata paskutinio paragrafo rezoliucijos, kurią kongresas 

priėmė mirus pirmajam Respbulikos prezidentui 1799-tais metais.

ropą ligi pat pagrindų. * i 
Daug amerikiečių reikala­

vo, kad Amerika remtų I 
Francuz. revoliucionierius 
atsiteisiant už Francuz. pa- 
gelbą, nepaisant Amerikos 
neturtingumo. Washingto­
nas, nors simpatizavo, sto­
vėjo prieš įsikišimą.

Politiškai, irgi, šalis bu­
vo pasidalinus. Viena teo­
rija, Alexanderio Hamilto­
no, norėjo stiprios centrali- 
nės valdžios, draugingos 
agrikultūrai, bet remiančios 
industrijos išsivystymą. Ki­
ta partija, Thomaso Jeffer- 
sono vadovaujama, ieškojo 
liuosai. sumegstos federuo- 

‘tos sąjungos, kurioje kiek-

viena valstija turėtų maksi-1 
m u m ą nepriklausomybės 
unijoje, ką rėmė daug pietų 
ūkių savininkai. Washing­
tonas antrame termine rė-Į 
mė Hamiltoną ir federalis- 
tus.

Washingtonui buvo siūlo-1 
ma trečia nominacija 17961 
m. Jis atsisakė ant toliau 1 
tarnauti ir taip įvyko tra-L 
diciją prieš trečią terminą 
prezidentams, kurią sulau­
žė tik Rooseveltas 1940 m. 
Washingtonas savo pasku­
tines dienas praleido ant sa­
vo ūkio Mount Vernon, visų 
mylimas ir gerbiamas. Jis 
mirė, sulaukęs 67 m. am- 
žiaus. F. L. L S.

Senatorius Kalbėjo Per
Radiją už Rėmimu SSSR

3 Karo Laivai 
Lincolno Dienoj

NEW YORK.—Vasario 13 
Gydytojų Komiteto sureng­
tam mitinge kalbėjo senato­
rius Claude Pepper aiškin­
damas svarbą rėmimo Rus­
sian War Relief komiteto. 
Jo kalba buvo transliuoja­
ma per radiją visai šaliai.

Mitingas įvyko puošniame 
Waldorf-Astoria viešbučio 
ball-kambaryje.

Senatorius aiškino, kad 
reikia vieningai veikti, rei­
kia dar tampresnio veikimo 
Amerikos su Sovietų Sąjun­
ga, taipgi reikalinga teikti 
visokiariopą paramą Sovie­
tų Sąjungai.'

Philadelphia, vas. 12.— 
Trys nauji karo laivai čia 
buvo nuleisti Delaware upėj 
Lincolno gimtadienio proga. 
Tie laivai yra tik maža dalis 
laivų, kurie dabar yra stato­
mi įvairiuose krašto uostuo­
se. Mūsų dviejų okeanų lai­
vynas sparčiai auga. Minėti 
laivai buvo pastatyti per 
trumpą laiką ir anksčiau 
termino.

Bostono
Negrai už Browderio;

Naudodamiesi Lincolno j 
; gimtadienio proga vietos I 
negrų organizacijos kreipė- 

• si į šalies prezidentą, reika­
laudami E. Browderio iš­
laisvinimo. Tarp pasirašiu­
sių randasi žymūs vietos ne­
grų atstovai, kaip: Mrs. 
Maude-Trotter Steward, 
vietinio negrų savaitraščio 
“Boston” redaktorė, ir taip­
gi unijų vadai, kunigai ir in­
telektualai.
Normandie Nebūsią 
Galima Prikelti

NEW YORKAS. — Aprau­
dos "kompanijų savaitraštis 
“Weekly Underwriter” išva­
džioja, kad esą nebus galima 
prikelti didlaivis “Normandie,” 
kuris iš priežasties gaisro ap­
virto New Yorko uosle.

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy­
venime yra receptas. Jūs nega­
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga­
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da­
limi mūsų biznio. Vaistus su­
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo­
jami vieni iš geriausių. Vaga 
liau dvejopa patikrinimo siste­
ma garantuoja akuratnumą. 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se. 
kant| receptų.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

"VILNIES" VAJININKŲ PAGERBIMOBANKIETAS
SEKMADIENĮ, KOVO (MARCH) 7f 1942

8 vai. vakaro

"VILNIES" SVETAINĖJE
3116 S. Halsted Street

Gera muzika šokiams—Skani vakarienė. Kviečiam visus atsilankyti. 

KOMISIJA.

Maršalui Timošen- 
kai Sukako 47 Metai
Amžiaus

LONDONAS, vas. 19.—Vasa­
rio 18-tą sukako maršalui Se­
mionui Timošenkai 47 metai 
amžiaus. Gimtadienis paminė­
ta kukliausia. Pats Timošcnko, 
kaip paprastai, dienų praleido 
fronte.

Londono spauda maršalo su-1 
kaktį plačiai paminėjo ir pabrė-1 
žė, kad Timošcnko buvo pirma­
sis, kuris sudaužė Hitlerio iš-j 
'pusią legendą, buk vokiečių ka- I 
riuomenė nenugalima.

Hitlerio ginkluotas govėdas 
Timošcnko pirmiausia nugalė­
jo centraliniame fronte, o pas- Į 
kui ties Rostovu. Dabar marša-! 
ląs Timošcnko komanduoja pie­
tų frontą, Ukrainoj.

ANO

RQWM

j I L i ’

ALE
88 ¥ «0W

RUC

Roosevelt Furniture Kompanijos
NUOSAVAS NAMAS, KURIS RANDASI J

2310 W. Roosevelt Rd., Chicago, Ill. _
Per 13-ką melų šiame name parduota rakandų virš $1,500,000 vertės ir įsigyta tūkstančiai gerų 

TOKIO.—Užėmus Singapore, kostumerių ir draugų.
japonai okupavo Balam ir Šatu-; Vasario mčnesis yra mūsų JUBILIEJINIS mčnesis. Ir Roosevelt Furniture Kompanija turi
boc holandų sala$, esamas pie-, 

I tuose nuo Rhio pusiasalio.
nužeminusi kainas ant visų namam reikmenų. Taipgi bus duodama DOVANA 

prie kiekvieno pirkinio.
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SMETONOS PATIKIMAS BUVO MENKAS|“ūS
VASARIO 15-TA 
BALTIMORĖJ

Rašo Mūsų Specialis 
Korespondentas

BALTIMORE, Md.—Bal- 
timorės lietuviai įvairiais 
sumetimais laukė vasario 15 
dienos. Vieni (maža grupe­
lė tautininkų) nekantriai 
laukė Antano Smetonos, 
kaipo savo vado, kuris juos 
sustiprins, duos jiems dau­
giau prestižo ir įkvėpimo. 
Tai buvo mažesnieji tauti­
ninkai. Jų vadai — “big 
shots”—jo laukė, kad jis, sy­
kį ant visados, “išstreitin- 
tų” visą skandalą, kilusį čia 
prieš eikvojimą taksais su­
mokėtų miesto pinigų Sme­
tonos vaišinimui, ant kiek- 
galima, nubaltintų “pro-na-‘ 
ciškus” primetimus ir paga- 
liaus duotų jiems progą pa­
rodyti miesto ir valstijos 
politikieriams “kiek daug” 
lietuvių balsuotojų jie kon­
troliuoja.

Buvo ir kitų žmonių, ku-

Svarbios Skaitymui
KNYGOS IR

BROŠIŪROS
* Pamatiniai Principai De­
mokratijos ir Pilietybes, 
paruošė Charles P. Kai. 
Knygutė aiškina ka turi 
žinoti kiekvienas pilietis 
demokratiškos šalies.
Kaina ........................... 25c

* Naujoji Lietuva, paruošė
A. Bimba. Paveikslas pa- 
siliuosavusios Lietuvos iš 
po ponu ir fašistų jungo. 
Kaina ........................... 35c

* Lietuva Vokiečių Okupa­
cijos Metu, parašė V. Kap­
sukas - Mickevičius. Nuo­
dugnus priparodymas, kaip 
tuolaikinė ponija prilygsta 
šiandieniniams Amerikoj 
Smetonos-Hitlerio garbin­
tojams, kuri padėjo vokie­
čiams smaugti Lietuvos 
žmones.. Kaina .... 50c

rie laukė Smetonos. Buvo 
tokių, kurie norėjo kaip 
nors prisišlieti prie tų lie­
tuviškų “big shots” dėlei sa­
vo išrokavimų, bet bene 
daugiausia buvo tokių, ku­
rie norėjo vien pamatyti 
kaip išrodo tasai žmogus, 
kuris turi gana blogą re­
putaciją lietuvių tarpe, kai­
po Lietuvos fašistinės val­
džios diktatorius, kurio re­
žimo laiku nemažai geriau­
sių Lietuvos žmonių sukišti 
kalėjimuose vien dėlto, kad 
jie turėjo kitokias pažvalgas 
negu diktatorius, tiktai to- 
dėlį kad jie organizavosi į 
unijas (profesines sąjun­
gas), kad jie norėjo demo­
kratiškos tvarkos.

Katalikai irgi jo laukė, 
jiems irgi Smetona buvo ne­
mažai žalos padaręs, kadan­
gi persekiojo jų organiza­
cijas, kad sustiprinus savo 
“tautininkų sąjungą” Lietu­
voje. Jie norėjo matyti kaip 
tasai žmogus išrodo, kurio 
policija šaudė Lietuvos ūki­
ninkus 1935 metais. v

Lietuviai, nepaisant pa- 
žvalgų, ir nepaisant kaip jie 
neapkenčia Smetoną ir tą jo 
buvusį režimą, žingeidavo jį 
pamatyti.

Buvo ir žmonių, kurie no­
rėjo matyti jį, nes apšauktas 
kaipo pro-nacis lietuvių 
tarpe, kuris “per beržyną 
bėgo į Berlyną” nuo lietuvių 
liaudies, kada ši pradėjo at­
busti iš tos baisios priespau­
dos, kurią kentėjo nuo fa­
šistinio rėžinio. Bet iš vi­
so maloniai laukė tikta; ma­
ža grupelė, saujutė lietuvių.1 
Didžiuma laukė jo, bet tuom 
pačiu kartu ir neapkentė.

Apie 10-tą valandą vasa­
rio 15 ryte, Mt. Royal stoty­
je, atvažiavo Smetona. Buvo 
plačiai garsinama, net ir 
anglų spaudoj lapeliai iš­
leisti kvietė plačiąją visuo-

ti garbę Smetonai. Miesto 
majoras irgi ten pribuvo. 
Bet abelnai žmonių buvo 
tiktai apie šimtas — buvo 
galima pastebėti, kad State 
Guards buvo du syk dau­
giau negu publikos. Iš viso 
šimto publikos, apie pusė 
buvo lietuviai — kita pusė 
to šimto, tai žmonės, kurie 
paprastai būna gelžkelio 
stotyje ir laukia ateinant 
savo traukinio.

Su Smetona atvyko ir 
“L .T” stabas, visiems ne­
tikėtai. Jų tarpe buvo ir 
Dr. Biežis, Adv. Olis, far- 
merys Bachiunas, taipgi ir 
Vanagaitis. Kai kurie jų 
atsivežė ir savo žmonas. Ka­
žin kas jiems kelionės lėšas 
sumokėjo? Gal kada nors, 
bus paskelbta kam išmokė­
jimai iš Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos ir Lithuanian Na-! 
tional Relief Fund buvo pa- Į 
daryti?

Kai Smetona su kitais ėjo 
per stoties vartus, tiktai 
vienas tautininkas pradėjo 
ploti ir tas nedrąsiai. Norė­
jau sužinoti, jo pavardę, bet 
kažin kaip jis paspruko.

Turėjo būti ir automobi­
lių paradas iki Southern 1 
Viešbučio, bet neįvyko, ka­
da buvo matyta, kad per 
mažai automobilių tebuvo 
prisirengę važiuoti. Toji 
“demonstracija” irgi paro­
do, kaip šaltai Smetona bu­
vo lietuvių priimtas Balti­
morėj . Buvo galima girdėti 
komiteto narius vienas ki­
tam skundžiantis, kad Sme­
tona turi perdaug priešų 
Baltimorėj. Vienok, kad ir 
priešai, bet ėjo į prakalbas 
pažiūrėti buvusio diktato­
riaus. O Smetona ir smeto- 
nininkai iš to kaip tiktai ir 
pasidarė politinio kapitalo— 
pasakė vietos politikieriam, 
“va, kaip lietuviai mus re­
mia!” Nors tai ir netiesa.

cevičiaus ir kitus berlyniš­
kius melus, kad būk tarybi­
nė valdžia gaudė ir ištrėmė 
Sibiran visą Lietuvos inte­
ligentiją ir jų šeimas prieš 
pat karą. Toji propaganda 
atėjo iš Berlyno ir skleidžia­
ma lietuvių tarpe.

Pakraščiais buvo galima 
girdėti žmones labai neprie­
lankiai apie Smetoną kal­
bant, visokius “komplimen­
tus” teikiant “Jo Ekscelen­
cijai.”

Gal būt todėl, kad retai 
man tenka dalyvauti bažny­
čioje, teko nusistebėti, kad 
ant visų vidurinių durų įė­
jimui į bažnyčią didelėm 
raidėm užrašyta: “Beware 
of Pocketbook Thieves” 
(Saugokitės kišenvagių).

Klebonas Mandelis savo 
pamoksle kartojo tuos da­
lykus, kurie buvo pranešti 
lietuvių laikraščiams iš Ber­
lyno ir ragino savo parapi-' 
jonus dalyvauti Smetonos 
prakalbose po pietų. Jis ir 
gerų dalykų pasakė, kad 
reikia remtiĮJungtines Vals­
tijas ir Prezidentą Roose- 
veltą, ir kad reikia pirkti 
Defense Bondsus ir kito­
kiais būdais paremti kraštą 
laimėti karą. Ir man buvo 
nesuprantama, kodėl klebo­
nas remdamas šį kraštą, tu­
rėjo sugadinti savo gerą pa­
mokslą garbinant Smetoną 
ir kartojant nacių propa­
gandą.

Maniau, kad bažnyčia bus 
pilna. Bet nepaisant, kad 
nemažai “bedievių” dalyva­
vo mišiose, (nors jie papras­
tai nedalyvauja, viętiek ba­
žnyčia tebuvo tiktai apie du 
trečdalius pilna. Po mišių,

Smetona ir kiti ponai suėjo 
į kleboniją, o aš išalkęs nuė­
jau į restaurantą pietų val­
gyti.

Po pietų ėjau į masinį mi­
tingą, kur kalbėjo Smetona 
ir kiti tautininkų čyfai. 
Apie kalbas kitą sykį para­
šysiu.

JAPONAI GAUS LABAI 
DAUG GUMO MALAJŲ 
PUSIASALYJE

BATAVIA. — Batavijoj esan­
ti anglai turčiai, kurių gurno 
plantacijos yra Malajų pusiasa­
lyje. pareiškė, kad už trijų mė­
nesių japonai gausių 500,000 to­
nų medžiagos gurnui. Nors An­
glijos vyriausybė buvo įsakius 
kariuomenei traukiantis naikin­
ti gurno medelius, bet plantato­
riai įsakymų tiksliai ignoravo 
ir medelius paliko sveikus.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, UI.

Lietuvių didžiausias degti­
nės ir vyno sandėlis. Užlai­
ko geriausių amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu­
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika­
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
sekančią diena.

Užsakymai išvežtoj ami
FRANK VIZGARD

Šokiai—Žmogaus
Jausim] Išraiška

* Išdavikai, išguldė L. Pru- 
seika.—Nei vienas gilus ir 
galingas liaudies judėjimas 
istorijoj neapsėjo be pur­
vinų putų (kaip dabartinės 
penktos kolumnos)—Leni­
nas. . Kaina .;................ 15c

* Laiškai iš Lietuvos, sutai­
sė H. J. Juose reiškiasi 
nesuvaldomas džiaugsmas 
dėlei nuvertimo Smetonos 
fašistinio režimo — greta 
jaudinančio džiaugsmo — 
viltis geresnio gyvenimo. 
Kaina .......................... 10c

* Vilnies Kalendorius, pri­
rengė L. Jonikas—viršelius 
piešė Chas Zix. Didžioji 
ir turiningoji 1942 metam 
informacijų knyga.
Kaina ........................... 25c
* V. K. P. (bolševikų) Isto­
rija. Trumpas Kursas su­
sipažinimui su bolševikų 
partijos kūrimusi, augimu 
ir kova dėl socialistinės 
statybos, kuri padės demo­
kratinėm šalim sunaikinti 
fašizmų. Kaina (su gra­
žiais apdarais) .... $1.00 
“Vilnyj galile gauti ir dau­
giau įvairių knygų ir bro­
šiūrų. Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, UI.
Mes apmokame persiunti­

mo lėšas.

menę eiti jį pasitikti ant 
stoties.

Kas liečia miestą ir valsti­
ją, po to, kai jie gavo atsa­
kymą nuo State Departmen- 
to, kad kiek jiems žinoma, 
Smetona nevarinėja propa­
gandos, kuri nesutinka su 
šios šalies nusistatymu, tai 
nors Marylando gubernato­
rius nepribuvo, bet jis pri­
siuntė savo sekretorių, A. J. 
Bourbon. Taipgi ir State

Iš stoties Smetona nuva­
žiavo į Šy. Alfonso Bažny­
čią, kur buvo laikomos spe- 
cialės mišios “Jo Ekscelen­
cijai”. Prieš mišias Sme­
tona lauke stovėjo ir šneku­
čiavo su savo vienminčiais. 
Teko nugirsti jį sakant, kad 
Amerika negali įsivaizduoti 
kokie barbarai azijatai ru­
sai yra. Hitleris irgi tą patį 
sako, ir tokis sakymas yra 
nacių propaganda. Jis taip-

L.K.M. Choro
OPERETE

THE STUDENT PRINCE
Sekmadienį, Kovo (March) 29 

SOKOL HALL 
2345 S. Kedzie Ave.

DAN’S
NEWLY REMODELED PLACE

2301 S. Leavitt St., Chicago
Telefonas Seeley 0175

LINKSMA UŽEIGA
Seniem ir Jauniem

Svctainė Parengimam 
Užlaikome gardaus alaus, 
daus vyno ir stiprios degtinės.

Malonus patarnavimas,
DAN SMITH. .minkąs

Žmogus jau nuo seno ne vien žo­
džiais ir daina išreiškia savuosius] 
japsmus. Jis įprato savo liūdėsi ir 
džiaugsmą išreikšti kūno judesiais — 
šokiais. Todėl ir yra pasaulyje |vai- 
riatfcių šokiu, ir todėl nuo kiekvieno 
šokėjo priklauso jų išpildymas. Vie­
na geriausių jaunučių lietuvaičių šo­
kėjų. kurioje kaupiasi tiek nuoširdu­
mo, liriznio ir gyvumo ir yra Geno­
vaitė Brazaitytė, kuri jau daugelį 
kartų pasirodė scenoje lietuviškajai 
visuomenei.

Šaltiinicro penktojo metinio Šuruni- 
Burum programoje, balandžio 12-tą d., 
Ashland Blvd. Auditorijoj, ji kartu su 
kitais žymiausiais artistais pasirodys 
savo talentu ir jausmingumu.

Kiekvienam, kuris myli šokius, mu­
ziką, dainą ir dramą, yra ne tik pra­
vartu, bet ir būtina atsilankyti j šį 
metinį Surum-Burum parengimą. Čia 
bus sutraukta visos geriausios lietu­
vių meno, dainos ir artistu te—'-. Bi­
lietai tam parengimui leka.ųuoja 
SI.10 su visais taksais. Todėl ir ragi­
name nepraleisti progos. Tikietus įsi­
gykite DABAR!

Presas ir Kiti ‘Vilnies’ Reikalai
Darbininkų Spaudos Bendrovės suvažiavimo tarimas išpildytas—nupirk­

tas smulkiems darbams naujas presas, kurį matote aukščiaus paveiksle. 
Taipgi board direktorių nutarimu pirkta kita labai reikalinga mašina — 
metalui piaustyti pjūklas (cutter) ir padidinta dienraštis iki 8-nių puslapių
kasdieną.

Automatic Kluge Press su dadėčkais kainuoja.................................. $2,500
Metalui piūklas (Hąmmond Glider Saw—Model G3) ............................. 545

. Pabrangimas reikmenų ir kiti iškaščiai ....................... —..................... 2,500
Skola už Linotype ................  .....................................-.................. 1,500

Viso ....................................... . $7,045
Užmokant už abi mašinas “cash” ir atmokant skolą sutaupintume $750.

Pastaruoju laiku aukos sulėtėjo plaukę, iki šiol dar nei pusės reikiamos 
pinigų sumos nesukėlėm. Detroitas užsidėjo sukelti $500; jiem trūksta dar 
$295.00. Gražu girdėti, kad pradėjo rūpintis išpildymu pažado.

Draugai ir prieteliai, kurie išgalite su dienos uždarbiu, kas su daugiau, kas 
su mažiau išpildykime užsibrėžtą tikslą — sustiprinimą dienraščio “Vilnies,” 
nepavaduojamo organizatoriaus lietuvių kovoje už išnaikinimą fašizmo.

Paskutinėm dienom aukų gauta:

LDS 3-čio Apskričio, Brooklyn, N. Y...................................................... $10.00
M. Liepus, Brooklyn, N. Y. .......................................................... 5.00
Mr. & Mrs. A. Baubonis, Kenosha, Wis. ............................................ 2.00
A. Dargienė, Chicago . ............................................................... L00
F. Bukaitis, Detroit, Mich.................................................................................75
A. B. Petronis, Chicago, Ill. '..........................................   L00
S. Tvarijonas, Detroit, Mich. .................................................... L00
T. Cravens, Pocahontas, Ill. .. ................................................... . LOO
J. Sterbis, Detroit, Mich.................................  LOO

Viso ............ ;....... T..,........   $22.75
Iš seniau .........  $2,870,24

Sykiu ......................   $2,892,99

Dar trūksta “Vilnies” reikalams .... ..................................  $3,201,51

“Vilnięs” Administracija.
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Sąžiningai ir Sumaniai 
Eikim Savo Pareigas

Man dar norėtųsi matyti 
lietuvių tautos narius paki­
lusius kūrybinėj kultūroj 
dar vieną laiptą aukštyn. li­
tą galima pasiekti be dide­
lio pasiaukojimo, be didelių 
pinigų išleidimo. Tik reikia 
įdėti tikrų pastangų. Ne­
pakanka turėti gerą norą— 
reikia būtinai įdėti pastan­
gą.

Milžiniškus, kilnius, gar­
bingus darbus nuveikiame 
aukodami Raudon. Kryžiui, 
pirkdami Dėdės Šamo Apsi­
gynimo Bonus, aukodami 
kareiviam šiltus mezginius. 
Tas viskas yra įrodymu lie­
tuvių tautos narių, kad jų 
siela kilni, kad jie moka at­
jausti artimą. Bet čia ne­
pasibaigia lietuvių tautos 
narių pareiga. Reikia būti­
nai nepamiršti savo šeimos, 
savo kaimynų. Negana pa­
valgydinti šeimos narius. 
Reikia suteikti jiem dvasi­
nio peno, kad pajėgtų aiš­
kiai matyti, kas nūdien de­
dasi — dėlko tiek daug gy­
vybių aukojam karo dievai­
čiui?

Rugpiūčio 24 d., 1941 m., 
atsibuvusi Chicagos Lietu­
vių Konferencija tą viską 
pilnai nušvietė. Ir konfe­
rencijos eigą—referatus ir

rezoliucijas—išleido knyge- Į 
le. Ar jau įsigijai? ar jau 
su ja susipažinai? Jei dar 
neturi tos knygelės, tai bū­
tinai įsigyk. Tik 5c. Jos 
vardas — Vienykimės Su­
triuškinimui Hitle r i z m o . 
Adresas — “Vilnis,” 3116 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Be atsikalbėjimo, įsigyk ir 
atydžiai perskaityk ją. Tai 
tavo, lietuvi ir lietuvaite, 
šventa pareiga.

Dr. A. L. Graičūnas.

'VILNIES’ 
BAZARAS

■ VILNIES sustiprinimo 
reikalam nei pusės rei­
kiamos sumos pinigų 
nesukėlėm. O viskas 
brangsta. Dienraščiui 
priseina sunkiau vers­
tis. Prieteliai ir Drau­
gai, laukiame nuo jūs 
daugiau ir stambesnių 
dovanų šiais metais.

KOVO-MARCH
20, 21 ir 22 Dienomis 
Lietuv. Auditorijoj 

3133 S. Halsted Street

Už Didesnę Produkciją
Pittsburgho plieno darbi­

ninkai toliau stiprina judė- 
į jimą už visų galimybių nau­
dojimą karinėj produkcijoj, 
nors plieno fabrikantai la­
bai griežtai priešinasi vis­
kam, kas bent butų panašu 
į darbininkų balsą pramo­
nės vadovavime. Judėjimui 
už didesnę gamybą ir prieš 
galimą fabrikantų sabotažą 
vadovauja SWOC — plieno 
darbininkų organizavimo 
komitetas. Išleista net kny­
gutė po vardu ‘Programa 
dėl gamybos ir laimėjimo’, 
kurioje nurodoma kaip ge­
riausia plieno darbininkai 
gali pasitarnauti kraštui ir 
antifašistiniam karui.

Knygutėj pažymimą, kad 
darbininkai kaip ir visi 
krašto sluoksniai, o gal ir 
daugiau yra suinteresuoti 
karo laimėjimu, ir nurodomi 
keturi punktai, kurių plieno 
darbininkai turėtų laikytis. 
Pirmiausiai žiūrėti, kad sa­
vininkai nepakenktų karo 
pastangoms bereikalingai 
eikvodami žalias medžiagas, 
antra, kad dirbtuvėse darbi­
ninkų saugumas nuo susi- 
žeidimų butų sustiprintas, 
trečia, kad darbininkai ku­
rie palikti be darbo dėl su­
stojimo veikimo vienos ga­
mybos šakos iš anksto butų 
prirengti naujai, ir ketvir­
ta, kooperuoti su darbda­
viais sabotažo klausimu.

LONDONAS. — Aviacijos 
ministerijos žiniomis, anglų 
lėktuvai vakar smarkiai bom­
bardavo Vokietijos žiemvaka­
rius. Vokiečiams pridaryta di­
delių nuostolių. Anglų lėktuvai 
visi sugryžo Į savo bazę.

Tel. Virginia 9-193 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šalti, paralyžių—šalina naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St, Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim uiarnin- 
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitėmyt.

Phone COMmodore 19-16

ROSEMOOR 
BUFFET

Mes specializuojames steiko ir 
vištienos pietų sutaisyme; ver­

dam valgius chinišku ir 
amerikonišku būdu.

Mūsų svetaine tinka parėm ir 
vestuvėm

10314 S.Michigan Av.
CHICAGO, ILL.

ANTANAS BALČIŪNAS 
Savininkas

BUVĘS RUMUNIJOS 
KARALIUS NEPAGEI­
DAUJAMAS AMERIKOJ

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės vicc-sckretorius Sumner 
Welles pareiškė, kad buvusia 
Rumunijos karalius Karolis ne­
pageidaujamas Jungtinėse Vals­
tijose. Eks-karalius jau kelis 
sykius klabino Amerikos duris. 
Sakosi norįs Jungtinėse Vals­
tijose pradėti “laisvųjų rumu­
nų” judėjimą. Sumner Welles 
pareiškė, tokis rumunų judėji­
mas Amerikoje jau yra. Jam 
vadovauja buvęs Rumunijos 
pasiuntinys Charles Davila.
Naciai Skubiai Apdrūtina 

Norvegijos Krantus
LONDONAS. — Pranešta iš 

Stockholmo, kad Hitlerio Įsaky­
ta nevilkinant statyti stiprias 
drutvietes visu Norvegijos vaka­
riniu pakraščiu. Hitleris esą 
nujaučia, kad per tas vietas an­
glai mėgins įsiveržti į kontinen­
tą.

Vokiečių Pavasario 
Ofensyvas 

(Pradžia ant 2ro pusi.)

tuvos rubežių. Dar vokiečiai 
laikosi prie Juodųjų ir Bal­
tijos marių, bet ar ilgai jie 
ten galės laikytis—ar neat­
sidurs apsuptoj padėtyje 
tie jų sparnai, tai tuoj bus 
aišku.

Beveik visi karo kores­
pondentai ir karo ekspertai 
pripažysta, kad Raudonoji 
Armija dabartiniais savo 
puolimais nuskina nacių 
pavasarinio ofensyvo žie­
dus. Sako pro pirštus Hit­
leriui išslysta pasigirtas ba­
landžio mėnesio puolimas.

Naciai rengė 25 divizijas 
savo armijos, tai apie 125,- 
000 karių pavasario ofensy- 
vui, bet kad sulaikyti Timo- 
šenkos armijos ėjimą pir­
myn iš vienos pusės pro Ve- 
lykij Luki link Vitebsko, o 
iš kitos pusės nuo Tūlos pro 
Smolenską į Baltgudiją, tai 
turėjo tą armiją dabar mesti 
į mūšius.

Hitleris pareikalavo iš 
Rumunijos diktatoriaus An­
tonescu 20 divizijų armijos 
iki balandžio pirmai. Jis at­
sakė, jog geriausia ką gali 
padaryti, tai pasiųsti į fron­
tą tik 3 divizijas. Iš Vengri­
jos reikalavo 20 divizijų ar­
mijos, bet gavo atsakymą, 
jeigu pastatys iki balandžio 
pirmos 15 divizijų, tai vis­
kas ką gali daryti.

Prie aukščiau atžymėtų 
faktų reikia pridėti, kad ko­
vo pabaigoj ir balandžio 
pradžioj atneš potvinius, 
upių išsiliejimus ir tik apie 
gegužės pradžią jau kiek 
nusausės geresniam motori­
zuotų jėgų veikimui. Tai to­
kia dabar karo būsena.

Tačiau būtų žalingas ap­
skaičiavimas, kad nacių jė­
gos išsisėmė ir jau bus leng­
va juos ištaškyti. Dar hit- 
lerizmas nesudaužytas; dar 
vokiečiai mes dideles jėgas 
į frontą ir kova bus sunki. 
Bet jau jiem suduota dideli 
smūgiai: palaužta nacių ar­
mijos jėgos. Toliau tenka 
atžymėti ve kas.

Daug priklausys karo lai­
mėjimas nuo Amerikos ir 
Britanijoj kiek jos išstatys 
karių, tankų, orlaivių ir 
abelnai pergalės jėgų ašies 
fašistinių pabaisų galuti­
nam sutriuškinimui. Tadgi 
mes turime įdėti savo dalį 
karo laimėjimui.

Su Pirmadieniu, Vasario-February 2 d. Prasidėjo

3 SPECIALŪS PASIŪLYMAI

VISIEMS "VILNIES" SKAITYTOJAMS

$1.19
Sidabradaikčių 

kuponai (kainoj 

priskaitoma 

U. S. Muito Taksai)

Pradedant su pirmadieniu, Vasario 2, VILNIS šioje 
vietoje spausdins Sidabradaikčių Certifikatus (kuponus) 
kasdien, šeši šitie kuponai—pridėjus $1.19—ir ši vienutė, 
kuri parsiduoda už apie. $3.00, bus jūsų! Į šešias savaites 
jūs galite turėti pilną Rodgers Silverware Service dėl šešių! 
Ir tekainuos jums tik $7.11, nežiūrint, kad paprastai jų 
pardavimo kaina yra apie $18.00. Galite pirkti tų setų kiek 
norite—-aprubėžiavimo nedarome.

PAŠTAS—MAIL
Aplaikymui šios viėnetos per paštą 
pridėkite 10c prie kiekvienų 6 ku­
ponų padengimui persiuntimo lėšų.

Vienutė Susideda iš:
2 ARBATŠAUKŠČIŲ 
1 PIETAM SAKUTĖS
1 SALOTŲ ŠAKUTĖS
1 PIETAM PEILIO
1 APVALAUS SRIUBAI 

ŠAUKŠTO 
Reguliarė Kaina Šios 

Vienutės yra 

$3.00

Naudokitės Šiuo Retu Pasiulymu
Rodgers A-I Plus Silverware

Su Oneida Litd. Garantija Visam Gyvenimui
Praktiški kasdieniniai dalykai ir pasiekiami kiekvienam! Teisingai apsidabruoti su garantija ant 

visados. Stori, žvilgūs ir kuklaus padarymo. Netik kad kiekvienas moksliškai apsidabruotas, bet kiek­
viena nusinešiojančioji vieta yra apdėta tikru sidabru dubeltavai. Malibu apdirbimo būdas sidabra­
daikčių yra vertingas ir padarąs šeimininką arba šeimininkę įsigijusią šiuos graždaikčius turinčius kuo 
pasididžiuoti.

No. 1 Pasiūlymas—taupymas VILNIES Sidabradaikčių cerlifikatų.
No. 2 Pasiūlymas—gavimas special $2.00-nių VILNIAI skaitytojų.
No. 3 Pasiūlymas—užsisakymas-pasipirkimas literatūros.

BE JOKIŲ SUNKUMŲ—LENGVA ĮSIGYT
Pradėkite rinkti VILNIES kuponus Sidabradaikčių su Pirmadieniu, Vasario 2 d. Ir surinkę 6 kuponus atsiųskite 

su $1.19 į VILNĮ, 3116 S. Halsted SL, Chicago, Ill. čia jūs aplaikysite jūsų Sidabradaikčių vienetą iš 6 kavalkų.
Neatidėliokile! Pradekite taupyt certifikatus, rinkti speciali $2.00 skaitytojus,” arba skaityti literatūrą ir 

platinti ją. Gerai peržiūrėkite visus mūsų Tris Pasiūlymus. Ir kuris jums pasirodys geriausias, lai tuomi ir nau­
dokitės.

PASIŪLYMAS No. 2.
Kiekvienas dienraščio VILNIES skaitytojas gavęs naują “special $2.00 prenumeratorių (Chicagoj 3 mėnesiam, 

kitur 4 mėnesiam laiko) gaus setą 6 Rodgers A-Plus Silverware su garantija ant visados liktai už 69c.
O gavęs 6 “special $2.00 skaitytojus,” kaip viršuj pasakyta, galite gauti pilną Rodgers Silverware Service dėl 

šešių! Ir jum tekainuos tik $2.99, nežiūrint, kad paprasta jų pardavimo kaina yra apie $18.00.
Gavę 12 tokių special $2.00 skaitytojų—gausite viršminėtą Rodgers Silverware Service del šešių dykai! (pri­

dedant 60c pašto persiuntimo lėšom).

PASIŪLYMAS No. 3.
Kiekvienas VILNIES skaitytojas, kuris pirks literatūros už $3.00, gaus setą 6 Rodgers Silverware su garantija 

ant visados tiktai už 39c.
Pirkę literatūros už $7.50 galite gauti pilną Rodgers Silverware Service dėl šešių! Ir jums tekainuos tiktai 

$3.90; nežiūrint, kad tų sidabradaikčių reguliarė kaina yra apie $18.00.
O pirkę literatūros už $18.00 gausite Rodgers Silverware Service dėl šešių šeimynos dykai! (tik pridedant 60c 

paštų persiuntimo lėšom).

SIDABRADAIKČIŲ CERTIFIKATAS
“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE)) KUPONAS

Aš suprantu, kad 6 VILNIES Sidabradaikčių Kuponai (kaip šitas), kartu su $1.19 (pridedant 
10c, jei būtų reikalas setą siųsti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rodgers A-Plus Silverware 
su garantija ant visados.

Šis pasiūlymas gali būti panaikintas bile laiku.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill
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Neužmirškite 
LDS Bankieto

Kovo 1 d., tai ateinantį 
sekmadienį, Lietuvių Audi­
torijoj įvyks LDS 53 kuo­
pos bankietas. Čia pagerb­
sime senus narius ii’ supa­
žindinsime naujus narius su 
visais kuopiečiais.

Šisai bankietas rengiamas 
specialiai akstinimui LDS 
vajaus. Visi veikėjai, visi 
Susivienijimo budavotojai 
turėtų, šiame bankiete da­
lyvauti. Pradžia 6 vai. va­
karo; vakarienė 7 vai. va­
karo.,

Bankietas bus vaišingas 
ir gražus. Mūsų kuopa jaū 
turi arti 40 naujų narių. 
Siekias gauti 100 naujų na­
rių. Tas galima, tik reikia 
visiem energingai ir kruop­
ščiai darbuotis.

Taigi, ateinantį sekmadie­
nį visi LDS patriotai į ban- 
kietą. Kuopa duos naujiem 
nariam veltui tikietus. Ne­
sigaili organizacija praleis­
ti kiek pinigų, kad auginti 
savo eiles. Mes manome, 
kad nauji nariai į bankietą 
atsives daug savo draugų ir 
juos įrašys į Susivienijimų.

Komitetas.

Aldermano Dicker- 
sono Atsišaukimas

Negrai tebediskriminuo- 
jami, neduoda jiem atsako- 
mingesnių darbų karo in­
dustrijose. Tuo reikalu pa­
rašė atsišaukimą alderma- 
nas Earl Dickerson, negras, 
prašant tolerancijos ir ne­
diskriminuoti negrų.

Jis sako šalies interesai, 
karo laimėjimo reikalas ir 
abelnos gerovės būtis reika­
lauja prašalinti negrų' dis­
kriminavimą ir duoti jiem 
darbus visose industrijose.

Darbo unijos išnešė daug 
rezoliucijų reikalaujant pri­
imti negrus atsakomingose 
pareigose. Rep.

Sekmadienį Popiet 
Visi Kankliečiy 
Parengiman
žaidimas ir Kortų Lošimas 

Prasidės 3 Vai. Popiet

E

KULTŪROS IR MENO J 
JUJUBol 

RADIO PUSVALANDIS J

ANTRADIENIU 

VAKARAIS

7:30 iki 8.00

w

Pavasarinis Koncertas

SAKO NACIAI
VIEŠAI PASKANDINO 
30 ŽYDŲ VAIKŲ

Dr. E. Werner, Lenkijos 
buvęs finansų ministeris, 
Chicagoj prakalboj pareiš­
kė, kad vienu kartu Varšu­
voj už išėjimą iš “ghetto,” 
žydam aprėžtos vietos, 30 
žydukų paskandino upėn 
viešai.

SAKO SIRENŲ NEVAR­
TOJIMAS BLOGA

Inšiurins kompanijos ir 
kitos įstaigos sako, kad sire­
nų nevartojimas, — nevar­
toja, kad su oro atako sig­
nalu nesusimaišytų, — turi 
blogas pasekmes. Girdi, ug­
niagesiai negali taip greit 
važiuoti, žmonės nežino ir iš 
to būna daug blogo.

Įvyks apklausinėjimas tuo 
reikalu.

Kelly ir Nash Kon­
ferencija Miami

Cook apskričio demokra­
tų mašinos vyriausi šefai, 
Kelly ir Nash kaip šiandien 
susitiko Miami, Floridoj, 
galutinam aptarimui sena- 
torinių ir kongresinių no­
minacijų, kurios įvyks ba­
landžio 14 d.

Svarbiausias klausimas, 
tai kas turi būti kandidatu 
į senato vietą, McKeough ar 
Douglas. Cook apskrityje 
stoja už McKeough, bet ki­
tur valstijoj daug paramos 
gauna Douglas. Sako, kad 
Kelly ir Nash remia pirmes- 
nįjį.

Sako, kad Chicagos demo­
kratai nori gauti senato­
riaus Lucas paramą, bet 
anas nuginčija, kad ^irisi- 

I dėtų prie kandidatų pasi­
rinkimo.

Lietuviai irgi nepatenkin­
ti. Numetė vieną vietą dėl 
jų, kuri buvo laikoma J. T. 

Į Zurio. Norėjo gauti vietą 
Kumskis,. bet partijos bosai 

Į atsisaką jį palaikyti. Olis 
įeina ant republikonų sura­
ižo.
| Abudu bičiuliai Smetonos- 
(Tautos Fondo komitete. Da- 
i bar vienas prieš kitą skiau- 
I turės stato. Tarp jų skirtu- 
Imo nėra. Politikas.

Sekmadienį, vasario 22 d., 
Hollywood salėj įvyks LKM 
Choro žaislų ir šokių pra­
moga. Pasižymėjusiem žai­
dime bei kortų lošime komi­
tetas duos dovanų. Dovanų 
turi dikčiai ir jų užteks vi­
siem, sako Antanas Garšins- 
kas.

Sekmadienį bus didelis 
masinis mitingas Rusų Ka­
ro Pagelbai Chicago Stadiu- 
me, Madison ir Wood. Ten 
mitingas prasidės 8 vai. va­
kare. Todėl mes kviečiame 
visus atsilankyti į kanklie- 
čių parengimą anksti. Čia 
pasibuvę, turėsime' pakan­
kamai laiko nueiti į1 masinį 
mitingą kur kalbės Mrs. Ivy 
Litvinov, buvęs Sovietų Są­
jungoj ambasadorius J. Da­
vies ir kiti.

Taigi m u’džiai kviečia­
me į kank) iečių parengimą.

Komitetas.

Maži Biznieriai
Nori Valdžios
Pagelbos

Mažų biznierių delegaci­
ja išvyko į Washingtoną 
įteikti savo nusiskundimus 
sunkia padėtimi ir paklaus­
ti valdžios ar negalėtų jiem 
padėti.

Šiuo laiku mažiem biznie- 
, riam — ypač mažų fabrikė- 
; lių savininkam sunku. Jie 
karo užsakymų negali gau- 

i ti. O be to sunku gauti sa- 
(vo įmonėm medžiagų darbo 
I tęsimui. Užsakymų turi, 
bet jų išpildyti negali, nes 

I neturi iš ko produktus da- 
■ryti.
i Su mažų biznierių delega- 
I cija Washingtonan išvyko ir
majoras Kelly.

VELTUI VAŽINĖJIMAS
KARIAM BUS
NUO VASARIO 22

Praeitą trečiadienį įvy­
kęs Kultūros ir Meno Kliu- 
bo susirinkimas nutarė su- 
rengt iškilmingą pavasa­
rinį koncertą palaikymui 
ir gerinimui radijo pusva­
landžio. Diena numatoma 
gegužės 3-čia. šio koncer­
to programai manoma su- 
kviest visas mūsų radijo 
progra m o s e dalyvaujan­
čias meno grupes ir solis­
tus ir net mum simpatin­
gus detroitiečius. Tuoj šioj 
kolumnoj bus pranešta la­
bai įdomus dalykas apie šį 
koncertą.

Bet šiuo kartu labiausiai 
kviečiame visus kliubiečius 
ir. kitus mūsų radijo pus 
valandžio mėgėjus tuojau 
pasipuošt pribūt į Kliubo 
rengiamus Apsigynimo šo­
kius ateinantį šeštadienį, 
vasario 28, Lietuvių Audi- 
rijos žemutinėj salėj. Vi­
sas uždarbis eis šalies ap­
sigynimo reikalui. J. K.

{REIKIA 1,000
I NAUJŲ POLICISTŲ |

Policijos komisionierius 
pareiškė, kad reikia polici- 
jon 1,000 vyrų, nes dauge­
lis buvusių policistų išėjo į 
armiją. Kiti turi sargybose 
būti prie strategiškų vietų, 
tai negali užsiimti paprastu 
policijos darbu. O tuo tar­
pu daugiau piktadarių at­
siranda.

Todėl Allman sako, kad 
reikia 1,000 naujų policistų 
Chicagoj.
Kareiviavimo Priešus 
Išsiuntė į Kempę

m.,

Automobilių Padangų 
Panaujinimo Tvarka

Murry Branden, 24 
sūnus Northwestern Uni­
versiteto profesoriaus, ir 
George New, 27 m., vakar 
išvežti į Coshocton, Ohio 
kempę-. Jie abudu priešinosi 
kareiviavimui, nes sako jų 
sąžinė neleidžia vartoti gin­
klą prieš kitą žmogų.

I Murry Branden tėvas, ku­
ris yra religijos mokytojas, 
pareiškė, kad sūnus senai 
buvo priešingas karui ir 
manąs, kad turįs teisę pri­
silaikyti savo nusistatymo.

WBBM—bance Orchestra 
112:30—WGN, Dick Jurgen’s Orch. 

WBBM—Ralph Barlow 
| 2:00—WGN, News Roundup •
SEKMADIENIS, VASARIO 22-ra D.,
8:00 A.M.—WGN—Your Morning 

News
WLS, Everybody’s Hour 
WBBM—Nes of the World 

8:lt—WBBM—Dairy Drama 
WGN—Melody Time

8:30—WBBM—Calling Pan America 
9:00—WGN—Carnation Bouquet 

WLS, The Musical Millwheel 
9:15—WLS, Little Brown Church 

WGN—Happy Meeting Time
9:30—WBBM, Wings Over Jordan 

—June Baker
10:00 WLS, News

—WGN—News 
WBBM, News , 
WHIP, Saltimieras Hour. 

10:15—WLS, Musical Meditations 
10:30—WGN—Radio Rodeo

WLS, Main Street
WBBM, Invitation to Learning 

11:00—WGN, Radio Canaries 
WBBM, Song of the Week 
WLS—Reading of Funnies 

11:15—WGN—Radio’s Voice
WBBM, Don Artiste 

11:30—WLS, News
WBBM—Sunday Sunshine 
WGN, Reading Funnies

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom i r Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 

Linksmas Patarnavimas Visiems.

Antanas Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Automobilių padangų 
naujinimui reikia gauti 
dimas. Aplikacijas leidimui I 
galima paduoti nuo vasario' 
23, bet leidimų neduos iki 
kovo 1 d. Tokį pareiškimą 
padarė M. F. Mulcahy, au­
tomobilių padangų kontro­
liuotojas.

pa- 
lei-l

CinCAGOS STOTYS

SŪNUS RADO GARA- 
DŽIUJ NEGYVĄ TĖVĄ

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

560
670

WCFL 
WMBI 
WIJD 
WSBC 
WMRO 
WGES 
WHFC 
WHIP

1000
1110
1160
1240

12:00—WGN, Radio Warblers
WBBM—Sunday Sunshine 

12:30—WGN, News
WBBM, Aeolian Ensemble 

1:00—WGN, Bob Becker
WBBM, Spirit of 42

1:30—WGN—Citizens of Tomorrow I 
WBBM—Columbia Workshop ‘ 

2:00—WGN, Help Your Neighbor I 
WBBM, New York Philhar- | 
monic Orchestra

2:30—WGN—News
3:00—WGN, Melody Lane
3:30—WBBM, The Pause that ! 

Refreshes
WGN—The America’s Speak

4:00—WGN, Academy Award 
WBBM, The Family Hour ' 

4:30—WGN, The Shadow 
4:45—WBBM, News

1 5:00—WGN, Double or Nothing 
WBBM—Silver Theatre

I 5:30—WGN, Adventures of Bulldog 
Rrummond

1 6:00—WGN Freddie Nagel’s Orchestr 
WBBM, Melody Ranch

6:15—WGN—Dick Jurgen’s Orch. 
WBBM—Public Affairs

6:30—WGN, Easy Money
WBBM,Sing and Swing Un- 
limied

I 7:00—WLS—Old Fashioned Revival
į WLS, Old Fashioned Revival
I Hour
I WBBM, Columbia Workshop
I WGN—American Forum of

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI 

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
1450
1520

Kitiem šeimos nariam 
miegant, Adomas Gebis, 
3134 N. Kilbourn avė., išėjo 
iš stubos į garadžių.

Kai sūnus rytą nuėjo į ga­
radžių, tai rado. beeinantį 
automobilio inžiną, pilną ga- 
sų ir tėvą negyvą automo- 
bilyje.

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas
SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

FRANK MICKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada Zįv s
Vyrai ir Vaikinai \

7 Gali Pasipuošti t- •’
Puikiai ir • J

j. Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

Phone Pullman 3359

PĘTER ZAKS
Midwest Food Store 

GROCERY AND MEAT MARKET 
119 East 107th St.

PETRAS ZAKS, Sav.

Chicagos Motor Coach Co.! 
j viršininkai paskelbė, kad 
nuo vasario 22 d. busai vel- 

I tui veš uniformuotus karius. 
I Valdžia palaiko savo atsi­
šaukimą, kad gatvekariai ir 
elevatoriai veltui veštų ka­
rius. Elevatorių kompani­
ja tą prašymą atmetė. Gat- 
vekarių kompanija dar ne- 

I davė oficialaus atsakymo.

Paskubins Mokslo Užbaigi­
mą Illinois Universitete

Tiem studentam, kurie jau 
buvo du metu universitete, 
nustatys mokinimosi laiką 
bertaini:’5“ Keturis bertai- 
nius per us. Nebus va­
saros atostogų.

Tatai daroma, kad grei­
čiau užbaigus mokslą karo 
metu.

Franciškus Grusis
Persiskyrė su šiuo pasauliu ket­
virtadienį, vasario 19-tą d., 1942 
m., 2:30 vai. popiet, sulaukęs 55 
metų amžiaus; gimė Lietuvoje, 
Telšių Apskr., Barškiečių para­
pijos. Laumių kaime. Ameriko­
je išgyveno 40 metų. Paliko di­
deliame nuliūdime savo myli* 
iriuosius ir mylinčius: 3 sūnus, 
Frankj, Leoną ir Joną; 2 mar­
čias: Antaniną ir Sofiją; 3 bro­
lius: Juozapą, Zenoną ir Joną; 
du pusbrolius: Juozapą ir Simo­
ną Gaurilavičius ir jų šeimas: 
uošvius Sofiją ir Juozapą Sveti- 
kus ir daug kitų giminių ir pa­
žystamų. Priklausė prie Chica­
gos Lietuvių Draugijos. Kūnas 
pašarvotas naujoje Leono Bu­
kausko koplyčioj, 10821 S. 
Michigan Avenue. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį, vasario 23 d., 
1:30 vai. popiet. Išlydės iš L. 
Bukausko koplyčios į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Franciškaus Grušio 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę liekame.
SUNAI, MARČIOS, BROLIAI 

IR UOŠVIAI
Laidotuvių apeigas veda lai­

dotuvių driektorius Leonas Bu­
kauskas. Tel. Pullman 9661.

ŠEŠTADIENIS, VASARIO 21-ma D.
12:00—WGN—Radio’s Voice

WLS, Man on The Farm 
WBBM, Let's Pretend

12:15—WGN—Noontime Serenade 
WBBM—Ambassadors of 
Note

12:3O-^-WGN, Uncle Harry’s Jamboree 
WBBM.Young America Answ. 
WLS, Noon Time News

12:55—WGN, News.
1:00—WGN, Don Norman’s Date

WLS, Farm News
WBBM, News

1:25—WLS, News 
1:30—WGN—Herbie Kay’s Orch.

WLS, Home Talent Program 
WBBM, Jimmy Hilliard’s 
Orchestra

1:45—WBBM, Meet the Missus 
2:00—WGN—Ralph Ginsburg

WLS. Merry-Go-Round
WBBM, Columbia’s Country 

Journal
2:15—WGN—Your Income Tax 
2:30—WBBM—Carolina Playmakers

WGN—Carolina Playmakers 
2:45—WBBM—F.O.B. Detroit 
3:00—WBBM—Matinee at Meadow­

brook
WGN—Elson & Anson

3:15—WBBM, U. S. Army 
3:30—WBBM, Press News 

4:00—WGN—Glen Miller
WBBM, Midwest Mobilizes 

4:15—WGN,Walter Flandorf 
4:30—WQN—To Be Announced

WBBM—Barry Winton’s 
Orchestra

5:00—WGN—Anchors Aweigh 
-WBBM, Calling P~n America 

5:30—WGN—Songs for Fa.riots
WBBM—Prelude to Stardom 

5:45—WBBM, World Today
WGN—Marion Clain.

7:30—WLS, The Good Old Days 
WBBM, Crime Doctor

7:45—WGN, News
8:00—WGN—Orrin Tucker

WBBM, Ford Sunday Evening 
Hour

8:15, WGN. News
WBBM—World News Today

8:30—WGN—Short Stories
9:00—WGN, Alan Scott

WBBM, Take It or Leave It
9:30—WON—Reep ’Em Rolling 

WBBM—They Live Forever 
10:00—WGN, The Answer Man 

WBBM, The Hermit’s Cave
10:30—WGN—Chuck Foster 

WBBM—News
11:30—WGN—Freddie Nagel’s Orch. 

WBBM—Hal McIntyre
’.1:30—WGN, Art Kassel's Orchestra 

WBBM, Emil Coleman
12:00 WGN, Bob Crosby’s Orchestra 

WBBM—Ralph Barlow

TAVERN
Vynas, Likeriai, Geras Alus 

Cigarai ir Užkandžiai 
3538 S. Halsted St.

Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan St.

URBAGelininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800»

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

VAKARE
6:00—WGN—This Is War ’ 

WBBM—This Is War
6:15—WGN, Bob Elson
6:30—WGN. Clifton Utley

WLS, News
WBBM—To Be Announced

6:45—WLS, City Cousins
7:00—WGN—Treasury Hour of Song 

WBBM, Guy Lumbardo 
WLS, National Barn Dance-

7:15—WGN. Hill Sanders
7:30—WGN—Chicago Theatre of the

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1279 & 2515

Jūs ir jūsų draugai esate užkviečiami dalyvauti
JONO GIMTADIENIO PAREJ
IR BRIEDŽIO VAKARIENĖJ

Sukatoj ir Sekmadieny], Vasario 21 ir 22
JOHN LAUDONTO TAVERH

3538 S. Halsted Street
el. Yards 1051 Chicago. III.
(.'era muzika—Veltui užkandžiai—Geras laikas dėl visų

WBBM, Hobby Lobby 
7:55—WBBM, News 
8:00—WBBM—Your Hit Parade 
8:30—WGN—Spot Light Bands

WBBM, Your Hit Parade 
WBBM. Saturday Nite 
Serenade

9:00—WGN—Reading of Sunday 
Tribune
WLS, Barnyard Camboree 

Tribune
WBBM, Public Affairs 

9:30—WBBM—Ralph Barlow's 
Orchestra
WGN—Freddie Nagel’s Orch.
WLS, 101 Years on Prairie ■ 
WGN—Dick Jurgen’s Orch. 

9:45—WGN—Facts on Income Tax 
10:00—WGN—Chuck Foster's Orch.

WLS, Barndance
WBBM. Listening Post News 

10:15—WBBM, Sports Review
WGN, Chicago at Night 

10:30—WBBM—Einil Coleman’s _
Orchestra
WGN, News 

10:45—WBBM—Moods & Music
WGN—Modern Design Music 

11:00—WBBM—News
WGN—Orrin Tucker 

11:30—WGNNews
WBBM, Dance Orchestra 

12:00—WGN, Lawrence Welle's Orch.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18lh ST.

VISI TELEFONAI: YARi’o 1419

J. LIULE'
4348 SO. CALIFOH:'

TELEFONAS: LAFA1I TIE 3572

IUS
. -,-ENUB

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2199
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. L1TUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

a

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

_______________Tel. Pullman 9661_________________
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Aštuntas puslapis. VILNIS

SEKMADIENĮ RUSU KARO PAGELBOS SĄSKRIDIS CHICAGOS
STADIUME, MADISON IR WOOD ST. PRADŽIA 8- VAI., VAKARO
KALBĖS MRS. IVY LITVINOV, JOHN DAVIES, Darbuokimės Dabar 

GUBERNATORIUS GREEN IR KITI “Vilnies” Bazarui
Per Metus Maistas perrĮnk0 CIO Unijų
Pabrango 20 
Nuošimčių

NUSIŽUDĖ JAUNAS 
DARBININKAS

Ū
Vasario 21, 1942 m., No. 44.

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Chicagos Tarybą
Bus Hollywood žvaigždės: Charlie Chaplin, Constance Lai Būna Pilna Gražių 

Moore, Constance Bennett, Akim Tamirov, Mary Daiktų Liet. Auditorija
Martin, Gilbert Roland ir Kiti _____

Kiniečiai, graikai, lenkai, če-( CIO, ar ADF pasiėmė tikie- 
kai, serbai ateis į masinį mi-. tų savo nariam.
tingą savo tautiniais rūbais] William Green, ADF pir-
pasipuošę. Būtų gerai, kad 
ir lietuviai taip padarytų.

Sekmadienį, vasario 22-rą, 
George Washingtono gimi­
mo dienoj, Chicago Stadio­
ne, Madison ir Wood sts., 
įvyks Rusų Karo pagelbos 
masinis mitingas. Tai bus 
solidarumo išraiška Sovietų 
Sąjungai ir Raudonajai Ar­
mijai, kuri smogia kvaili­
nančius kirčius nacių jė­
gom, kurios pasimojo nu­
siaubti visą pasaulį ir įvesti 
hitleristinę vergiją ant viso 
kamuolio žemės.

Masiniame mitinge 'pasa­
kys prakalbas buvęs Sovie­
tų Sąjungoj ambasadorius

mininkas, išleido pareiški­
mą raginant būti mitinge ir 
remti Rusų Karo Pagelbą.

Šimtai lietuvių nusipirko] 
išanksto tikietus S 
Sąjungos paramai mitingui.

Šisai mitingas Washing- 
tono gimtadienį bus laiko­
mas toj dvasioj, kaip pasakė 
Churchill, atstovaujam du 
trečdalius visos žmonijos. 
Čia bus reprezentuota visų 
kariaujančių šalių geismai, 
valia ir pasibrėžimai nuga-

“Vilnies” metinis bazaras 
bus ateinantį mėnesį, tai ko­
vo 20, 21 ir 22 dd., Lietuvių 
Auditorijos didžiojoj salėj. 
Kiekvieną vakarą bus gra­
ži programa ir dovana prie 
įžangos tikietų.

Sovietų! Penktadienio vakarą prie 
Stingui, • Įrangos tikietų duos rieši-

valia 11 Įiaoiui zuiniai nuga­
lėti hitlerizmą ir įvykinti ] rengtis 
taiką žmonių teises apgi-]™ 
nančią.

Lietuviam šiame mitinge 
ir dėl to smagu dalyvauti, 

^jv...6wj ^..v^u.^Jkad mūsų tautos 50,000 sū- 
Joseph Davies; Ivy Litvi-lnų yra su Raudonąja Ar- 
"—:—a —u n-------- —mija. Reporteris.

Maisto produktai 
produktai smarkiai brangs­
ta. Iš Washingtono Darbo 
Department© statistikų biu­
ras skelbia, kad nuo 1929 m. 
iki dabar įvairūs produktai 
buvo nupuolę, bet paskuti­
niu laiku pabrango ir prašo­
ko anas kainas.

Nuo pernai metų iki šio 
laiko kainos pakilo 20 nuo­
šimčių.

Vakar ir šiandien eina 
konferencija YWCA patal­
pose Jungtinės Konferenci-, 
jos prieš aukštas kainas. Ši vice 
konferencija labai svarbi. 
Dalyvauja daug darbo unijų 
atstovų ir atstovai nuo mo-

M. I).

ir kiti Ketvirtadienio vakare
Savo miegamam 

jryj nusižudė Allen
kamba-
Hacker,

Morrison viešbutyj įvyko 23 darbininkas. Jo mo- 
CIO unijų lokalų atstovų su- tina aiškina, kad sūnus bu- 
sirinkimas, kuriame perrin- Vo prastos sveikatos ir tas 
ko Chicagos CIO unijų ta-|Veikiausia privedė prie to­
ry bą.

Tarybos pirmininku iš­
rinko S. Levine, Kriaučių 
unijos miesto tarybos pir­
mininką. Pirmas vice pre­
zidentas Herbert March, jis 
užima Van Bittnerio vietą.

žingsnio.

1 CLASSIFIED ADS I

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

BRIDGEPORT
3133 S. Halsted Street

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877 

134 N. La Salle Street
Room 2014

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

JANITOR WANTED

novienė, gub. Green, majo-' 
ras Kelly ir daug kitų įta­
kingų ir žymių asmenų.

Daugiau 15,000 parašų bu­
vo pasiųsta Maksimui Litvi- 
novui, kad jis atvažiuotų 
kalbėti. Pirmiau buvo pri­
žadėjęs būti, šiais laikais, 
kai karas, niekas smulkme­
nų neskelbia ir apie jo bu­
vimą reporteriui neteko su­
žinoti. Dar daug tikietų yra 
neparduotų. Jų galite gauti 
Stadium’o Grill roomyj.

Visos darbo unijos, kurios 
tik daugiau rūpinasi visuo­
meniškais reikalais ar tai

Aidiečių Didysis 
Koncertas Kovo 8-tą 
Įvyks Venetian Hali, 
139 Kensington Ave.; 
Pradžia 4 Vai. Popiet

Pirmos Raudonojo 
Kryžiaus Kultu- 
riečių Pamokos
Pereitą ketvirtadienį Mark 

White parkučio salėj įvyko' 
pirmos * Raudonojo Kry-' 
žiaus kultūriečių kliubo pa­
mokos. Kartu su kultūrie- 
tėm turi pamokas ir kitų 
dviejų moterų kliubų narės, 
tai Marquette Parko ir 
Brighto Parko kliubietės.

Pirmose pamokose buvo 
atsilankę moterų, bet nepa­
kankamai daug. Reikia rū­
pestingiau darbuotis.

Vakare turėjo, įvykt LDS 
Sorority merginų Raudon. 
Kryžiaus pamokos, bet atsi­
lankė tik kelios. Merginų 
kliubas turės susirinkimą ir 
jos sakė pasirūpins, kad bū­
tų beveik visos kliubo na­
rės pamokose.

Pradėtą darbą tiek mote­
rys, tiek merginos stropiai 
ir rūpestingai varykime 
pirmyn. Petronė.

nį laikroduką, šeštadienio 
vakarą setą šaukštų ir ša­
kučių, o sekmadienio vaka­
rą kombinuotą radijo ir 
grafafono setą, kurio kaina 
arti $50.

Iki bazaro turime vieną 
mėnesį. Laikas rengtis ir I kytojų federacijos.

_' ' š labai smarkiai. 
Blankos aukų ir daiktų rin­
kimui išsiuntinėta. Laiškai 
organizacijoms ir darbuo­
tojams išsiuntinėta ir per 
dienraštį buvo atsišaukta.

Šiuomi tenka priminti, 
kad dar nedaug daiktų gau­
ta, o jau laiko neperdau- 
giausia. Tiesa, L. Matuzie- 
nė jau pradėjo darbuotis ir 
ji jau turi arti $20 vertės 
daiktų ir aukų.

Kiti mūsų darbuotojai ir 
organizacijos turėtų imtis 
greito veikimo.

Roselando organizacijų 
veikėjai turėjo tuo reikalu 
pasitarimą. Kitos kolonijos 
turėtų pasekti jų pavyzdį.

Reikalingas Darbininkas Pastoviam 
darbui nuo 46 iki 56 metų amžiaus. 
Darbas: pilnai būti janitorium, mana-

March vra narkinp-hnnain geriu svetainill ir štorų; atlikti reika- LViai cn yi d paCKingnoUbių lingus namui pataisymus. Turi mokėt 
darbininkų unijos 347 loka- kalbėti ir rašyti lietuviškai nors kiek 

, . . “ . angliškai. Smgehs arba vedęs, kurislo biznio agentas. Antras gali gyventi prie minimos įstaigos. 
TuvvnivnnVao ffowv Reikės užsidėti bondsą pagal sutartį, pu niuiuinab ridi r y Darbas ir alga pastovi visam metui.

Harper. Fullerton Fulton H^d’s1tile: Bok A’ Vilnis’ 
yra tarybos sekretorius.

Konferencijai pirmininka­
vo Allan S. Haywood, CIO

.. . . . T. nešventa ta verčia parduiunijų direktorius. Jis savo 27 W., Harrison Oak Park.

Halsted'St. (19-21)

BUSINESS CHANCES

Medicinos Daktarai

Penki Federaliij
Namą Projektai

didelė

Iš Keistučio Kli’ibo 
Susirinkimo

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA ir chirurgas 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

GROSERNĖ, 15 metų biznyj, geroj 
apielinkėj, gyvenimui kambariai; 

nesveikata verčia parduoti pigiai.

įžanginėj kalboj ragino uni-'tavernas, nauji laimiai, «2-s j me- 
inq itPmntai Hfirhnntiq nrn- tus: bargenas. Columbus Tavern, jos uempiai uaiouous pi O ,99 Southwest Highway, Oaklown, III. 
dukcijoj ir visame civilinio! <20
apsigynimo veikime, kad 
karą laimėti. Rep. . kambarių rezidencija

1526 Deming Place, arti Lincoln Parko, 
r---------------------------------------------į lotas 90—190; moderniška, puikiame
! VZtoiv stovjrj, didelis kiemas, arti publiškų irII itlJciiniai 1S IkllUI parapijinių mokyklų, gera transporta-
---- - ---------------------------------------- ciia, 10 miegamųjų kamb., 4 maudy-

DETROIT Midi n®s- Prieinama kaina ir'išlygos. Pa-
Visi Detroito lietuviai, kurie tik žin- ^\'k,it,ef<asitarilP.ui-o?1PR™YC°V 

geidaujate karo eiga ir kitais svarbiais 111 WrtVIoni oe St„ State 0336 (21c24)

REAL ESTATE FOR SALE

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik iki 4.

Šventadieniais 11-12

Vasario 1 d., 1942 m., 1 
vai. popiet, antras Lietuvių i 
Keistučio Pašalpos Kliubo 
mėnesinis susirinkimas per 
pirmininką N. Klimą buvo 
atidarytas. Dariaus-Girėno < 
legionierius atliko vėliavos ' 
ceremonijas. Po prezenta- ! 
vimo Amerikos Vėliavos, i 
kurios prieglobstyj visi su­
sirinkimai dabar bus laiko- j 
mi, Lietuvių Keistučio Kliu- | 
bo Choras sugiedojo Ame- ] 
rikos himną ‘The Star < 
Spangled Banner.” Buvo la- ! 

.bai patriotinis ir įspūdingas ] 
susirinkimo atidarymas. i 
Viską parūpino ir prirengė 
valdyba.

Įstojo į kliubo skaičių nau- ! 
jas narys jaunuolis John - 
Tamulionis.

Po perskaitymo ir prie- ] 
mimo protokolo laiškai iš 

i Roosevelto ofiso ir nuo ma­
joro Kelly buvo perskaityti ,

■ ir priimti.
Biznio komisija pranešė, ! 

i kad rengiasi prie vasarinio ■ 
i pikniko.

Choro komisija prašė, kad
■ visi remtų kliubo jaunulius 
i dalyvaudami jų parengi-
■ muose.

Knygų patikrinimo komi-
■ sija išdavė 1941 metų at-
■ skaitą. Pasirodė finansai
■ visi tvarkoj, knygos taipgi.

Ligonių raporte pasirodė] 
keletas ligonių. Kai kuriem 
pašalpa buvo išmokėta, o

klausimais, ir kurie norite išgirsti la- piet tinis kompas 64th ir parnell 
bai gerą kalbėtoją, sekmadieni, vasa-| • - . -■--------
■•io 22, būkite Draugijų svetainėj, 4097 
Porter St., ten kalbės Antanas Bimba, ■ į 
“Laisvės” redaktorius iš Brooklyn©. • 
Pradžia 7:30 vai. vakaro.

(19-21)

! Vietos Pranešimai Į
LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAU­
GIJOS susirinkimas įvyks vasario 23 
d., 1942 m., 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood Svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
Chicago, Ill. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti šiame susirinkime koskait- 
lingiausiai.

Rašt. J. Gurzdas.

I 15 apartmentų su garo šiluma. Nau­
jas boileris ir refrigeratorius 4 m. se­
numo. Pečiai geri. Rendos $7,200. 
Kaina $25.000. Cash. Sutiktų ir apsi­
mainyti. Shanklin & Co.. Ill West 
Washington St. Franklin 5034 (21)
GERIAUSIAS ŠIO METO PIRKINYS 

—2 fialų mūrinis namas, 6 kamb. 
apartmentai, 2 karų garadžius, bun­
galow stogas, stokeris, plieniniai rė­
mai, aukštas bezmentas, arti Mar­
quette Parko. H. Barch & Son, 2442 
W. 63rd St.. Prospect 9000. (21c24)

FARMS FOR SALE
FARMŲ BARGENAS; visokių rūšių, 

dydžio ir kainų. Pareikalaukite su­
rašo. DECKER, Paw Paw, Mich. (21)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutarti.

Gyvenamų namų 
stoka Chicago j. Jog tai 1 
bent dalinai užpildyti ir pa­
rūpinti nebrangiomis rendo- 
mis namų, tai valdžia stato 
federalius namus.

Tokių namų jau yra ne- : 
mažai pastatyta ir šią va­
sarą numatoma pastatyti 
penkiose vietose — penkis 
federalių namų projektus.

Vieną projektą jau pra­
dėjo budavoti. Šiuo laiku 
eina darbas fundamentų pa­
ruošimui, tai prie Hudson ir 
Chicago avė. Čia už $3,735,- 
000 pastatys gyvenamų na­
mų. šį projektą mano pa­
baigti apie liepos pirmą.. 
Bus 585 apartmentai dėl 
rendavojimo. UUVu

Kitą projektą jau prade- ant° toliZu“’iki
no nj’u'onrrti ii. tiizm iwicic

D. YUDEN 
Choro Mokytoja

Aidiečiai su dideliu rūpes­
tingumu ir paskubomis ren­
giasi prie savo metinio kon­
certo kovo 8. Jis įvyks gra­
žioj Venetian Hall, 139 Ken­
sington avė. Koncertą pra­
dėsime 4-tą vai. popiet.

Programas bus turiningas 
ir gražus. Apart paties Ai­
do Choro, kurį rūpestingai 
prirengia mokytoja D. Yu- 
den, dainuos Kanklių Cho­
ras, vadovybėj J. Kenstavi- 
čiaus.

Bus ir daugiau talentų. 
Apie tai kitą syk. O dabar 
prašome visų išanksto nusi­
pirkti tikietų. Jų galite gauti darbVirTrte

“Vii™-..” dal ,ą 11 -Bnagepoito apie-

da prirengti ir tuoj imsis 
statybos prie 14th st. ir Ra­
cine avė. čia bus 834 apart- 
mentai rendavojimui.

Jau pradėjo prirengiamąjį

pas aidiečius ir “Vilnies” 
raštinėj. Simpatikas.

L. K. M. CHORO 
METINĖ ŽAISLŲ PARE 

Sekmadienį, Vasario (Feb ) 22,4 v. p.p. 
HOLLYWOOD INN 

2417 W. 43rd SL
Bus daug gražiu dovanų. Gera muzika šokiam. 

Įžanga 25c, taksų 3c, viso 28c

linkėj federalių namų pro­
jektui prie 31st st. ir Litua- 
nica avė., užpakalyj “Vil­
nies” namo.

Du projektai numatyta 
kitose vietose. Rep.

Valstijos prokuroro poli­
cija užėmė Retail Clerks In­
ternational unijos (ADF) 
1397 lokalo buveinę. Sako, 
kad kilo lokale frakcijos ir 
policija dėl to įsimaišė.

Abidvi unijos frakcijos 
šaukiamos policijos nuova- 
don pasiaiškinti.

ŽAGAR1EČLŲ KLIUBO MĖNESINIS 
SUSIRINKIMAS įvyks sekmadienį, 
vasario 22 d., 1 vai. popiet. Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Ma­
lonėkite visi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarimui, taipgi atsi­
veskite naujų narių prirašymui į Kliu­
bą. (20-21)

WEST SIDE
L.L.D. 116 Kuopos reguliaris susi­

rinkimas neįvyks pėtnyčioj, vasario 
20 d., bet yra atidėtas į ateinančią 
pėtnyčią, vasario 27-tą d., West Side 
Hall, 2242 W. 23rd Pl. Visi nariai 
yra kviečiami atsilankyti tą dieną. 
(20-23) Org. D. Smith.

ROSELANDO IR APIELINKĖS 
GYVENTOJAMS

Laidotuvių Direktorius L. D. Lacha- 
wiczus ir Sūnus praneša lietuvių vi­
suomenei, kad N. Radis, kuris pirmiau 
darbavosi jo biznio srityj, dabar yra 
pasitraukęs iš Lachawiczu įstaigų.. 
(21) Lachawlczus ir Sūnus.

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant namų greitai kyla. Pa­
siskubinkite pamatyti šituos ir ki­

tus mūsų BARGENUS:
5 kamb. mūro bungalow už $5.000
10 kamb. ruiminhouzė.........
4 pag. ir vienas beismente
8 pap. Mod. Rendų į metus 

$4.100 .............................
12 pag. Rendų $5.400 ..........
4 Storai ir 9 pag. Rendų

$5,400 .................................
20 pag. Rendų $9.270
5 Storai — lotas 80x125 .........
80 karų garažas, lotas 

120x125
3 lotai ant Archer Avė.

—netoli Kedzie ....................
Taipgi visokių ir visur biznių, far- 

mų, rezortų lengvais išmokėjimais 
arba mainais.
PASKOLOS ANT NAMŲ už 4'Z % 

ir RAŠOM VISOKIOS RŪŠIES
INŠIURINĄ

JOHN SINKUS 
2442 West 63rd Street 

PROspect 9000.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Nanni—BEVerly 8244

...$4,750
$11.500
$19,500
$22,000
$20.000 
$30.000 
$12,000

$16,500
.. $2,000

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

pabaigs sirgti.
Finansų stalas su pagel- 

bininkais darbavosi nuo 10 
vai. ryto. Suplaukė virš $3,- 
000 pinigų už duokles.

Susirinkimas anksti buvo 
uždarytas, nes reikalai ir 
raportai visi sklandžiai bu­
vo svarstomi.

Kliubo vajus eina naujų 
narių įrašymui. Į Kliubą 
gali įstoti visi nuo 15 iki 45 
metų amžiaus. Jaunuoliai 
nuo 15 iki 25 metų yra da­
bar priimami (veltui. Kliu- 
bas nariams moka po $5 į 
savaitę ligos pašalpos, $300 
pomirtinės ir duoda grabnę- 
šius, grabnešiam mašiną ir 
suteikia kvietką.

Korespondentė.

World Playhouse
410 S. Michigan Ave., 

Palei Van Buren
Subatomis 40C iki 6:30 P.M.

3-čia Savaitė
1-ma Filmą Tiesiai iš Karo Fronto

“Girl from
Leningrad”

Mergina iš Leningrado
Ir Vėliausi Judžiai iš U.S.S.R. ir 

“Sovietų Moterys Kare”

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone 
Ren 6051

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

SVEIKATA TURTAS
Sveikata brangiausias turtas pasau- 

lije, be sveikatos nemiela nei gyventi. 
Jeigu tamstą kankina reumatiški 
skausmai prieš oro permainą, jauti 
dieglius, rankų, kojų sustingimą, nuo­
vargį, šaltj,—tuojaus nieko nelaukda­
mas įsigyk DEKSNIO GALINGĄ 
MOSTJ. Ji yra sudaryta iš daug skir­
tingų elementų iš tolimų kraštų svie­
to. Ši mostis turi savyje galingą ši­
lumą, galingai šildydama sunaikina 
minėtus skausmus.
Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas ir važiuoja. Tad jeigu nori 
važiuoti, tai ir tepk ir vėl tepk su 
Deksnio Galinga Mostim.

Pasarga: Neimkite nei jokių kitų 
pasiūlymų, bet visada reikalaukite ir 
žiūrėkit, kad ant dėžutės būtų už­
rašyta: DEKENS OINTMENT. Tai 
tik taip aplalkysite tikrąjį Dekens 
Ointment.

DEKENS OINTMENT CO. 
HARTFORD, CONN.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas

ir Degtinė L-J
JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaikb atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVE 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

/Uet.TSR'-
/Knygų Rton;
I Knygų ■
\ 8aucy!<l» /

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VAT. ANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIU DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
balandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutartį
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